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AGENùI    
CERCETAùI PENAL 
DUP÷ EVADAREA 
DIN POLIùIE
ANCHETø.   Fuga unui 
urmørit din toaleta IPJ Galaúi la 
începutul lui ianuarie are repercusiuni 
nu doar pentru individul acuzat de 
evadare, ci ÿi pentru poliúiÿtii care 
ar fi  trebuit sø îl úinø sub strictø 
supraveghere  pag. 03

HOùII PRIETENOĀI 
LOVESC LA 
DRUMUL MARE
ATENŢIE! Un incident mai 
puúin obiÿnuit, care a avut-o ca 
victimø pe o gøløúeancø de 87 de 
ani, s-a petrecut într-una dintre cele 
mai aglomerate zone din Galaúi, pe 
strada Saturn.  pag. 04

07sport
Mâine, la Galaţi, 
„Cupa Budokai“ 
la kick-boxing

POLIúIA CERCETEAZø DOSARELE MAI MULTOR ELEVI EVENIMENT/05

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Istoria blocului B8 din Mazepa 1 
s-ar putea oricând repeta, în orice 
zonă a oraşului, dacă administra-
torii asociaţiilor de proprietari nu 
trec urgent la măsuri de curăţare a 
subsolurilor imobilelor. Municipiul 

Galaţi stă, la propriu, pe un butoi de 
mizerie provenit din apele menaje-
re deversate necontrolat de la sute 
de imobile ale căror subsoluri au 
fost, ofi cial, neglijate până la distru-
gerea aproape totală a branşamen-
telor conductelor de canalizare. La 
această concluzie au ajuns repre-
zentanţii Departamentului Canali-

zare din cadrul Apă-Canal, care au 
inventariat starea instalaţiilor inte-
rioare de canalizare la asociaţiile de 
proprietari, 130 dintre acestea fi ind 
găsite cu defi cienţe. Sunt peste 400 
de blocuri la care, din cauza avarie-
rii conductelor de colectare a apelor 
menajere, deşeurile se scurg direct 
în pământ.   pag. 04

Galaţiul stă pe un butoi 
de mizerie

07sport
CSM Arcada 
a reintrat în lupta 
pentru titlu

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

Suspiciune de fraudă 
cu locurile pentru 
romi de la liceu

20observator
Aleşii locali, puşi 
să le facă dreptate 
olimpicilor gălăţeni

Poliţiştii gălăţeni cercetează 
dosarele mai multor elevi 
gălăţeni admişi la liceu pe 
locurile speciale pentru romi, 
existând suspiciunea că unii 
dintre aceştia ar fi   intrat pe 
nedrept la unităţi de învăţământ 
de elită, doar în baza unor 
declaraţii ale părinţilor care 
şi-au exprimat adeziunea la 
etnia respectivă.  Roxana 
Artene Penciu  foto Iulia Kelt  
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editorial
viaţa liberă
Despre cum se poate fenta 
legal admiterea la liceu

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

În fi ecare an, la admiterea la 
liceu au existat discuţii legate 
de ocupanţii locurilor speciale 
pentru romi. Şi la ziar, în 
repetate rânduri am primit, pe 
diferite canale, semnale că ar 
fi  ajuns, la licee de elită, copii 
care cu greu pot fi  asociaţi de cei 
din jur etniei rome. S-a vorbit 
de fi ul doctorului cutare, sau 
de fata directorului de mai ştiu 
eu unde, ba şi de progenitura 
unor oameni de afaceri. Până la 
urmă, cine poate demonstra alb 
pe negru că prin venele lui nu 
curge şi măcar un strop de sânge 
din alte etnii? Mai ales atunci 

când omul respectiv are dreptul, 
garantat prin Constituţie, să-
şi declare adeziunea către orice 
organizaţie. E clar că nu putem 
vorbi de ilegalitate. Într-adevăr, 
este imoral. Dar ce mai este 
imoral într-o societate care 
moşteneşte din bătrâni ca vorbe 
de duh gen „Fă-te frate cu dracul, 
până treci puntea“? E clar, 
aici este o lacună de legislaţie 
care le permite unor părinţi 
şi elevi să fenteze admiterea. 
Pentru a fi  siguri că prind un 
loc la liceele de elită, părinţii se 
grăbesc, în preajma admiterii, 
să se declare de etnie romă, 
pentru a obţine certifi catul 
care le permite să candideze 
pentru locurile speciale. Până 

Roxana
Artene Pen

ciu

la urmă, nici nu poţi să-l judeci 
prea tare pe părintele respectiv 
că s-a „învârtit“ de un viitor 
mai bun pentru copilul său. 
Aceste locuri speciale sunt în 
plus peste cifra de şcolarizare, 
deci, teoretic, nimeni nu ia locul 
nimănui. Pot fi  supăraţi cei care 
au picat imediat sub linie şi n-au 
apelat la asemenea subterfugii. 
Cert este că numărul elevilor 
pe locurile speciale la unele 
licee a crescut simţitor. Singura 
soluţie pentru stoparea acestui 
fenomen, îmi spunea un cadru 
didactic, ar fi  existenţa unei 
legislaţii prin care părintele să-
şi declare apartenenţa la o etnie 
sau alta, de la o clasă mai mică 
(la pregătitoare, sau la clasa a 

maxime

O căsătorie bună 
este aceea dintre 
o nevastă oarbă      
şi un soţ surd
MICHEL DE MONTAIGNE

sinaxar
22.02.2019

Afl area moaştelor s fi  nţilor 
mucenici din Evghenia

înapoi
Rictus Captivus

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Faza cu dosarul făcut lui 
Frans Timmermans de către 
Florea Soarelui (îhî, Adina, ea!), 
distinsa care conduce invenția 
lui Tudorel, care și aceea are 
corespondenți în istorie, e de-
un grotesc imposibil de egalat. 
Zimbabwe, că tot l-a serbat ieri 
pe Robert Mugabe, mai are de 
învățat.

Revin la poezia noastră, 
o drăcovenie care nu te poate 
lăsa indiferent, te stoarce și de 
ultima picătură de umor. Are și 
impostură, dar și neghiobie, de ca 
și cum nu ne-am fi  făcut destul 
de râs până acum. Ne hlizim pe 
la colțuri, cât ne mai permite și 
Facebookul, apoi rămânem cu un 
rictus captivus pe fi gură. Nu ne 
mai recunoaștem.

Desigur, am citit zeci de  

opinii ale unor români cu sete 
de sânge care îi vor urgent în 
lanțuri atât pe vicepreședintele 
Comisiei Europene, șeful pe linie 
europeană al lui Dragnea, doar 
și el e social-democrat cu carte 
de muncă, cât și pe Junker și 
alți ofi ciali UE de vază. Idioțenia 
care întrece bâlbele de gâgă 
ale Veoricăi a fost, însă, lovită 
în plin de replica inșilor de la 
Bruxelles (sau Strasbourg, nu știu 
și nici nu mă interesează unde 
au ăștia canalizare și racord la 
rețeaua de apă potabilă): băieți, 
fi ecare la scara lui, România nu 
are jurisdicție asupra ofi cialilor 
europeni! Carevasăzică, ancheta 
deschisă ca urmare a plângerii 
platformei Luju.ro miroase a hoit. 
Iar cineva trebuie să deretice:
1. Adina e nevoită să întoarcă 
la rastel cătușele nou-nouțe 

și echipamentul de pârnăiaș 
pregătite pentru conul Frans, 
pupa-i-ar madam bărbița de 
’telectual neinstruit cum se 
cuvine.
2. Antena 3 și România TV au 
primit SMS că nu mai au ce 
fi lma, că tipul de la Europa s-a 
răzgândit și nu va mai veni în țară 
ca să-i arunce ucenicii lui Tudorel 
chiftele peste gard.
3. Și ce facem cu băieții de la Luju.
ro? Sau Sluju’? Își plânge Pleșoianu 
în pumnișorii săi fi ni, degeaba s-a 
întrebuințat ca să-i cheme în boxa 
acuzaților pe nenorociții care ne-au 
obligat în deceniul trecut să intrăm 
în Uniunea lor? Să plătească hoții 
și bandiții, dar mai întâi să ne 
asigurăm că suntem cetățeni 
comunitari și că avem drepturi!
4. Altfel, Exatlonu’ se difuzează 
și astăzi. E chiar captiv. Ăsta, 
captivant! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
rmează picioarele. Ce să-i 
scriu pe picioare? Ce să-i 
scriu pe tricepsul şi pe 

bicepsul femural? Ce să-i scriu 
pe gleznă? Şi sunt şi foarte lungi 
aceste picioare de scris! Şi, dacă 
am numai versuri lungi, cum le 
scriu? Trebuie să merg în jurul 
picioarelor (ei) şi să le şi scriu...
nu? La cât de mult am să scriu, 
cred c-o să mă învârtesc până 
când...! Şi grozav mi-i teamă 
de forţa centrifugă! Dacă scap 
din gravitaţia-i seducătoare 
şi mă pierd în departe de ea? 
Oricum, se vede că n-are de 
gând să renunţe la rolul hârtiei/
femeii de manuscris! Şi n-am 

versuri scurte! N-am decât să 
încerc învârtindu-mă şi riscând 
s-o pierd, să mă piardă! Şi risc 
„Erată“: „Vine iarna peste mine 
cu şenile de zăpadă,/ mi se-
nfi ge-n creier crucea subţiindu-
se de ploi,/ am trecut de primul 
viscol care-a vrut să mă revadă/ 
şi am auzit strigându-şi teiul 
frunza înapoi!// Lunecărilor de 
sănii le sunt îngerul aproape,/ 
oameni cu veşminte albe văd 
iubindu-se în ger,/ mi-este cald de-
atâta viscol, simt că nu mă mai 
încape/ haina mea rămasă nouă 
de pe vremea lui Homer!// Vine 
timpul şi răstimpul să mă-ntrebe 
întrebare:/ Viaţa este o greşeală? 
moartea este o erată?.../ Mi-este 
cald de-atâta viscol: simplu hoţ 
de respirare.../ Trece iarna peste 

mine cu şenile de zăpadă!“// Nu?...
Sigur că da!...Sigur că da...ce?...
Da...nu mă pot opri din rotire! 
Exact ca sportivii! După ce 
termină/câştigă proba, mai fac 
vreo două-trei ture de pistă...altfel 
nu-(şi) pot intra în a/normal! Nu?
Reuşesc să mă opresc fără să 
mă desprind din atracţia-i 
nimicitoare şi din fi rele foarte 
rezistente, pe care mi le întinde 
ca o păianjenă misterioasă, 
ca o levitaţie-n vis! Şi-mi face 
poruncă din adâncul ochilor ca 
doi păianjeni negri să continui 
lucrarea scrisă (de control) pe 
piciorul celălalt! Trebuie să mă 
supun, dacă vreau să nu, dacă 
vreau să da...! Iată oleacă de 
„Iarnă“: „Zace frigu-n sufl et ca-
ntr-o monastire,/ intră noaptea-n 

mine ca o maică-n schit,/ nu am 
nici o veste despre nemurire,/ 
peste prag îmi trece tot ce n-am 
iubit!// Mi se face dorul margini 
de icoană,/ gândul mi se face 
frunză de pelin,/ fulgul înveleşte 
fulga peste geană, păsările pleacă, 
păsările vin!// Unul câte unul, 
trec atâtea vise,/ n-am nici un 
păianjen, parc-am asfi nţit.../ Vine 
răzbunarea păsării ucise,/ intră 
noaptea-n mine ca o maică-n 
schit!“//
Gata! Nu, nu-i gata! Abia am ajuns 
la genunchi! La genunchii femeii 
de scris! Stau pe genunchi! Ce 
să-i scriu pe rotule? Haiku? N-am 
haikuuri! Şi nici nu mă pricep! 
Numai japonezii sunt specialişti 
în esenţe...şi-n fl oare de cireş...
amar ca plânsul cestei femei!  

tragedia
Oleacø de Nemurire...cu Femeia de Scris (XIII)

divina

V-a), nu fi x într-a VIII-a. Însă 
nicio asemenea decizie nu e 
sută la sută sigură, putând fi  
pasibilă de acuzaţii de îngrădire 
a unor drepturi. Nu pot vorbi 
de prestaţia şcolară a tuturor 
elevilor intraţi pe locurile 
speciale, dar cred că aceștia, 
mai ales cei de la liceele bune, 
ştiindu-se în vizor, tind să nu 
creeze probleme. Personal, 
cunosc un caz de elev, intrat 
pe aceste locuri speciale, care 
a terminat ca şef de promoţie 
şi a fost admis la una dintre 
universităţile de vârf ale lumii. 
Toată bucuria lui, că i s-a oferit 
o şansă, şi toată admiraţia mea, 
pentru că a fructifi cat-o la 
maximum.  

nec plus ultra
ATENùIUNE!!!

ION ZIMBRU (CEA MAI FRUMOASø CONJUGARE DIN LUME) 

eu românesc, tu româneÿti, el-ea româneÿte
noi românim, voi româniúi, ei-ele românesc
 
ceilalúi – cât nu-s luaúi la trei-pøzeÿte
ÿi cât nu mø apuc sø-i cotonogesc – 
sø-ÿi ia catrafusele ÿi sø plece-n crucea mamei lor,
dincolo de pømântesc ÿi dincolo de ceresc,
fi indcø nici unul nu-i corespunzøtor
acestui loc (ÿi timp ÿi mod) pentru a cørui curøúie
am murit ÿi încø mai mor
în fi ecare zi ÿi în fi ecare noapte,
cu gândul ÿi cu sufl  etul ÿi cu imaginaúia
la secunda când într-aceastø sfântø úarø va fi  sø fi e
ÿi sø rømânø doar culoarea românie
 
atenúiune:
hai sø neutralizøm leorbøiala...ÿi sø trecem la fapte

DIN COLECŢIA
„CELE MAI CLARE TEXTE 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Agenţi cercetaţi penal 
după evadarea 
din baia Poliţiei 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fuga unui urmărit din toaleta 
IPJ Galaţi la începutul lunii 
ianuarie nu a avut repercusiuni 
doar pentru individul acuzat de 
evadare, ci şi pentru poliţiştii 
care îl aduseseră în sediul 
instituţiei şi care ar fi   trebuit să 
îl ţină sub strictă supraveghere. 
Doi agenţi au intrat în atenţia 
procurorilor pentru neglijenţă 
în serviciu, urmând să suporte, 
după caz, şi sancţiunile 
disciplinare prevăzute de lege.  

Cazul lui Stănică Busuioc, un 
bărbat din judeţul Galaţi pe urme-
le căruia se afl ă autorităţile aus-
triece care îl vor prins pentru a-l 

cerceta pentru mai multe furturi, 
a atras consecinţe ce ar putea avea 
urmări grave pentru poliţiştii din 
Galaţi. Pe 10 ianuarie, imediat 
după sărbători, Busuioc, originar 
din Barcea, ajungea, ca reţinut, în 
sediul Biroului Urmăriri al IPJ Ga-
laţi, pentru ca poliţiştii de acolo să 
îi facă formalităţile necesare ares-
tării preventive necesare extrădă-
rii. Pus în faţa faptelor, bărceanul 
a afi rmat că îi este rău şi a fost 
lăsat să meargă la toaletă. Când 
s-a văzut singur, individul a fugit 
pe geam şi a fost prins la Brăila, în 
mai puţin de 24 de ore. 

 Doi poliţiāti 
trebuiau să îl păzească 

"Indulgenţa“ de a-l lăsa pe ur-
măritul internaţional singur la 

baie este sinonimă, în acest caz, 
cu neglijenţa, de aceasta fi ind 
suspectaţi doi agenţi ai Biroului, 
care l-ar fi  scăpat din ochi pe 
Busuioc. 

Din câte se pare, nu s-ar fi  
luat măsurile corespunzătoare 
în situaţii de genul celei apărute, 
câtă vreme urmăritul a avut vre-
me să iasă pe geam, să se oriente-
ze în curtea instituţiei şi să iasă 
pe poartă, direct în stradă. Cei 
doi poliţişti au intrat în vizorul 
şefi lor şi a organelor interne de 
control, fi ind supuşi unei cerce-
tări disciplinare, numai că fap-
tele au conotaţii penale. "Cazul 
a fost declinat la Parchet, unde 
a fost întocmit un dosar penal 
pentru neglijenţă în serviciu. 
Conform legii, până la fi naliza-

rea anchetei şi soluţionarea de 
către Parchet, cercetarea disci-
plinară se suspendă“, a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Pe linie disciplinară, poliţiş-
tii vizaţi riscă sancţiuni care pot 
varia de la o mustrare scrisă, la 
diminuarea salariului cu pro-
cente cuprinse între 5 şi 20 la 
sută pe o perioadă între o lună 
şi 3 luni sau destituirea din 
poliţie. 

Dacă procurorii vor conside-
ra că se întrunesc elementele 
faptei de neglijenţă în serviciu şi 
îi vor trimite în judecată, atunci 
aceştia pot fi  condamnaţi la o pe-
deapsă cu închisoarea cuprinsă 
între 3 luni şi 3 ani sau pot primi 
o amendă. 

SUSPICIUNI DE NEGLIJENúø ÎN SCøPAREA UNUI URMøRIT    ANCHETø

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 22 februarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Uzina de Apă, Drumul de Centură 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Independenţa şi Barcea, pe DN 24 
D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Folteşti şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă 
şi Costache Negri. 

 GRABA TRIMITE 
ĀOFERII ÎN SPITAL 
ĀI MAĀINILE              
LA CIMITIR
ACCIDENTE. Neacordarea 
de prioritate, clauza „clasicø“ 
a celor mai multe accidente 
petrecute în oraÿ, a stat la baza a 
douø evenimente rutiere soldate 
cu importante pagube materiale, 
trei røniúi ÿi perturbarea trafi cului 
rutier. Primul accident a avut loc din 
cauza unei ÿoferiúe de 30 de ani, 
care, conducând maÿina pe strada 
gen. Alexandru Cernat, nu a oprit 

pentru a se asigura la ieÿirea în 
Tecuci. A lovit în plin un autoturism 
care cobora spre piaúø, din impact 
ambele maÿini ajungând pe trotuar, 
una peste cealaltø. Singura rønitø 
a fost chiar ÿoferiúa vinovatø, care 
a ajuns la spital. Autoturismele, 
ambele de fabricaúie germanø, 
au fost grav avariate. Un al doilea 
accident a avut loc din cauza unui 
tânør de 22 de ani, care conducea 
pe strada Transilvaniei. Ajuns la 
intersecúia cu Røzboieni, nu a 
acordat prioritate ÿi a lovit în plin un 
autoturism condus de un børbat de 
32 de ani. Acesta ÿi o tânørø de 21 
de ani, pasagerø în prima maÿinø, 
au fost røniúi, dar nu au necesitat 
internarea în spital. În ambele 
cazuri, poliúiÿtii rutieri au deschis 
dosare pentru vøtømare corporalø 
din culpø.    M. Constandache 

180.0916
gram aur

4.1867 
franc elveţian gra

4.1941
dolardol

4.7559
euro

Accidentul de la intersecţia 
Tecuci cu Alexandru Cernat 
foto GSDG

trafi c
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 ATENùIE               
DE LA CINE 
ÎNCHIRIAùI CASE!
PøCøLELI. O gøløúeancø 
de 32 de ani a reuÿit, timp de 
aproape un an, sø pøcøleascø 
mai multe persoane cu promisiuni 
de închiriere a unor apartamente. 
Femeia s-a lansat în „afacere“ în 
luna martie a anului trecut ÿi, de 

atunci pânø în urmø cu câteva 
zile, a reuÿit sø ducø de nas patru 
persoane care au apelat la ea, 
ÿtiind cø are apartamente de 
închiriat. Crezând cø vor obúine 
locuinúele promise, oamenii i-au 
dat tinerei banii pretinÿi  drept  
garanúie, numai cø nu au devenit 
niciodatø chiriaÿi în adevøratul 
sens al cuvântului. În cele din 
urmø, au mers la poliúie, unde au 
povestit totul. Oamenii legii au 
dat de urma individei, chiar dacø 
aceasta folosise, cu fi ecare dintre 
viitorii „chiriaÿi“, un alt nume, ÿi 
au reúinut-o. Ea urmeazø sø fi e 
prezentatø instanúei cu propunere 
de arestare preventivø pentru 
înÿeløciune în formø continuatø.   

M.Constandache 

Galaţiul stă pe un butoi 
de mizerie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Istoria blocului B8 din Mazepa 
1 s-ar putea oricând repeta, 
în orice zonă a oraşului, dacă 
administratorii asociaţiilor de 
proprietari nu trec urgent la 
măsuri de curăţare a subsolurilor 
imobilelor. La această concluzie 
au ajuns cei de la Apă Canal, 
care au contabilizat deja peste 
400 de blocuri şi respectiv scări 
de bloc din oraş, la care, din 
cauza avarierii conductelor de 
colectare a apelor menajere, 
deşeurile se scurg direct în 
pământ.  

 Municipiul Galaţi stă, la 
propriu, pe un butoi de mize-
rie provenit din apele menajere 
deversate necontrolat de la sute 
de imobile ale căror subsoluri 
au fost, ofi cial, neglijate până 
la distrugerea aproape totală a 
branşamentelor conductelor de 
canalizare. La această concluzie 
au ajuns reprezentanţii Departa-
mentului Canalizare din cadrul 
Apă Canal, care au inventariat 
starea instalaţiilor interioare de 
canalizare la asociaţiile de pro-
prietari, 130 dintre acestea fi ind 
găsite cu defi cienţe. 412 imobile 
este numărul exact de imobile 
unde au fost constatate avarii 
în subsoluri, prin lipsa totală 

a racordurilor de preluare apă 
sau, în mai puţine situaţii, prin 
deteriorarea parţială a acestor 
branşamente. În aceste condiţii, 
susţin reprezentanţii Apă Canal, 
deversarea apelor menajere nu 
se mai face controlat, ci direct în 
subsolurile blocurilor şi pe tune-
lele tehnice aferente blocurilor 
sau domeniului public. 

„Aceste defi cienţe conduc în 
primul rând la acumularea de ape 
uzate în subsolurile blocurilor şi 
ulterior în tunelele tehnice, ceea 
ce poate conduce la afectarea sta-
bilităţii construcţiilor din zonă şi 
a tunelului tehnic, prin infi ltraţi-
ile de apă uzată produse în timp. 
Reamintim, în acest sens, situaţia 
similară constatată în anul 2018 
la blocul B8 din Mazepa 1. În al 
doilea rând, folosirea drept colec-
tor de canalizare a subsolurilor 
blocurilor şi a tunelului tehnic 
în care sunt pozate reţelele de 
utilităţi, dintre care cea mai im-
portantă este reţeaua de alimen-
tare cu apă potabilă, contravine 
normativelor tehnice şi igienico-
sanitare în vigoare, generând un 
focar de infecţii ce poate pune 
în pericol sănătatea populaţiei“, 
precizează Gelu Stan, directorul 
general al SC. Apă Canal. 

 Din centru, la periferie 
Blocurile arondate celor 130 

de asociaţii vizate de verifi cări 

fac parte din nu mai puţin de 15 
cartiere ale oraşului: I.C. Frimu, 
Micro 13 B, Micro 39 A, Micro 39 
B, Micro 39 C, Micro 38, Siderur-
giştilor Vest, Micro 16, Micro 17, 
Micro 18, Micro 19, Micro 20, Mi-
cro 21, Ţiglina 2 şi Mazepa 1. Con-
form datelor furnizate de Apă-
Canal, cele mai multe probleme 
apar în Micro 16, cu 72 de imobile, 
reprezentând blocuri sau scări de 
bloc, arondate la 21 de asociaţii. 
Lista completă a imobilelor cu 
probleme grave la sistemul de ca-
nalizare şi a asociaţiilor de care 
acestea aparţin poate fi  consulta-
tă pe www.viata-libera.ro.

 Administratorii, 
puāi la treabă  

Având în vedere numărul 
foarte mare de imobile afl ate în 
această situaţie, furnizorul de 
servicii de canalizare le pune în 
vedere administratorilor asocia-
ţiilor de proprietari să facă ceea 
ce îi obligă legea, şi anume să 
treacă la întreţinerea de urgen-
ţă a subsolurilor blocurilor, prin 
curăţarea acestora şi remedierea 
defecţiunilor acolo unde acestea 
există. 

"Legea nr.196/2018 privind în-
fi inţarea, organizarea şi funcţio-
narea asociaţiilor de proprietari 
şi administrarea condominiilor 
prevede că activitatea de admi-
nistrare, întreţinere şi reparaţii 

asupra proprietăţii comune din-
tr-un condominiu revine asocia-
ţiei de proprietari. Intervenţiile 
personalului societăţii noastre 
pentru curăţirea tunelelor teh-
nice rămân practic fără rezultat, 
atât timp cât în continuare, apa 
uzată menajeră curge direct în 
subsolurile blocurilor sau în tu-
nele şi nu în colectorul de cana-
lizare“, argumentează directorul 
Apă Canal. 

Conform sursei citate, admi-
nistratorii asociaţiilor de propri-
etari pot solicita, acolo unde este 
nevoie, sprijinul echipelor Apă 
Canal pentru executarea lucră-
rilor de reparaţii la tubulatura 
de evacuare a apei menajere, 
pentru evacuarea sedimente-
lor şi apei menajere acumulate 
în subsolul blocurilor precum 
şi igienizarea zonelor de inter-
venţie la fi nalizarea lucrărilor. 
Inventarierea situaţiei subso-
lurilor blocurilor din Galaţi va 
continua şi anul acesta, opera-
torul de canalizare anunţând că 
va urmări, totodată, şi stadiul 
lucrărilor de remediere la imo-
bilele de pe "lista neagră“. În 
cazul în care nu se vor remedia 
problemele, iar infi ltraţiile vor 
periclita furnizarea apei potabi-
le ori calitatea acesteia, se poate 
merge până la sistarea furnizării 
apei către proprietarii din acele 
imobile.  

ASOCIAúIILE DE PROPRIETARI, SOMATE Sø CUREúE SUBSOLURILE BLOCURILOR    RISC

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incident mai puţin obişnuit, 
care a avut-o ca victimă pe o gălă-
ţeancă de 87 de ani, s-a petrecut 
într-una dintre cele mai aglome-
rate zone din Galaţi. Femeia a fost 
acostată zilele trecute pe strada 
Saturn, în Ţiglina 1, de un individ 
pe care nu îl cunoştea. În schimb, 

bărbatul a pretins că se bucură la 
vederea bătrânei şi într-un elan de 
"afecţiune“ a îmbrăţişat-o. Nu cu 
gânduri bune, ci ca să pună mâna 
pe portofelul femeii, în care aceas-
ta avea 200 de lei şi actele persona-
le. Abia după ce necunoscutul şi-a 
luat tălpăşiţa, femeia a realizat că 
a rămas fără bunuri şi a alertat po-
liţia, suspectul, un individ de 58 de 
ani din Galaţi, fi ind capturat patru 

zile mai târziu. Tot în atenţia an-
chetatorilor, care le atrag atenţia 
gălăţenilor să încuie uşile de acces 
în locuinţă chiar şi când sunt aca-
să, a intrat şi un tânăr de 18 ani, 
bănuit că de Crăciun a "încercat“ 
uşa unui apartament din Mazepa, 
pe care a avut norocul să o găsească 
neasigurată. Cu iuţeală de mână, 
chiar dacă proprietarul era în casă, 
a şterpelit două telefoane mobile 

lăsate aproape de intrare şi a dispă-
rut. Norocul păgubitului a fost că 
poliţiştii i-au recuperat bunurile 
chiar la două luni de la comite-
rea faptei. În cele două cazuri se 
continuă cercetările pentru furt şi 
respectiv furt califi cat.  

avertisment
Hoúii prietenoÿi lovesc la drumul mare

online

Pe lista cu probleme la subsol se afl ă şi blocul  
Gorun, din Mazepa  foto Iulia Kelt
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Suspiciune de fraudă 
cu locurile pentru romi 
de la liceu
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Poliţiştii gălăţeni cercetează 
dosarele mai multor elevi 
gălăţeni admişi la liceu pe 
locurile speciale pentru romi, 
existând suspiciunea că unii 
dintre aceştia ar fi   intrat pe 
nedrept la unităţi de învăţământ 
de elită, doar în baza unor 
declaraţii ale părinţilor care şi-
au exprimat adeziunea la etnia 
respectivă. 

 De cealaltă parte, anchetato-
rii gălăţeni sunt acuzaţi de abuz 
şi discriminare, deputatul Daniel 
Vasile, de la Comisia pentru drep-
turile omului, culte şi problemele 
minorităţilor din Parlament, de-
punând în acest sens o sesizare 
la Avocatul Poporului. Deputatul 
susţine că plângerile au ajuns la 
el de la Asociaţia Partida Romilor 
Pro-Europa.

 În memoriul său, asociaţia 
susţine că ancheta vizează de-
făimarea comunităţii rome din 
judeţ şi că „organul de cercetare 
solicită informaţii despre elevii 
romi, pornind de la ideea că aceş-
tia sunt săraci, marginalizaţi, be-
nefi ciari de donaţii, de alimente, 
de burse sociale, de rechizite, de 
asistenţă şi consiliere psihologi-
că, prezintă risc de abandon şco-
lar, având înclinaţii spre confl ic-
te datorită provenienţei etnice a 
acestora”.

De la Inspectoratul de Poliție 
Județean Galaţi, prin purtătorul 
de cuvânt Gabriela Costin, am 
afl at că se fac cercetări referitoare 
la admiterea pe locurile speciale. 
„Există suspiciuni de fraudă, dar, 
cum ancheta este în derulare, nu 
vă putem spune mai multe despre 
acest lucru. Însă, vă pot asigura 

că nu poate fi  vorba nici de abuz 
şi nici de discriminare din par-
tea colegilor noştri, mai ales că ei 
sunt doar cei care desfăşoară cer-
cetările, sub coordonarea unui 
procuror de la Parchet”, spune 
Gabriela Costin.  

 Inspectoratul ücolar 
confi rmă că au fost puse 
întrebări despre anumiţi 
elevi 

Faptul că se fac cercetări din 
ambele tabere ne-a fost confi r-
mat şi de inspectoarea generală 
Mioara Enache. „E adevărat că 
poliţia ne-a cerut câteva deta-
lii despre modul în care se face 
admiterea elevilor pe locurile 
speciale pentru romi. Au fost 
trimise nişte adrese în unele 
instituţii de învăţământ, şi s-au 
pus anumite întrebări cu privi-
re la profi lul elevilor proveniţi 
din această etnie, iar lucrurile 
acestea sunt sensibile. Acesta 
este şi motivul pentru care co-
lega mea, inspectoarea general-
adjunctă Doiniţa Popa (eu fi ind 
în concediu), a fost la Parlament, 
săptămâna trecută, împreună 
cu inspectorul care se ocupă de 
problema minorităţilor, Marcel 
Lazăr,  pentru a purta o discu-
ţie cu deputatul Daniel Vasile şi 
pentru a-şi spune punctul de ve-
dere”, ne-a declarat inspectoarea 
generală. 

 Mioara Enache susţine că nu 
ştie cine a depus plângere în le-
gătură cu o posibilă fraudă a ad-
miterii pe locurile speciale, doar 
a auzit că ar fi  fost o autosesizare 
pornită de la nişte articole publi-
cate în presă. 

 „Frauda nu ne vizează pe noi. 
Comisia de la Inspectoratul Şco-
lar a făcut repartiţie în mod le-
gal, de altfel acest lucru se poate 

constata foarte uşor. Incriminate 
sunt acele declaraţii pe proprie 
răspundere ale părinţilor care 
îşi declară apartenenţa la aceas-
tă minoritate. Ori noi nu avem 
niciun drept să contestăm aşa 
ceva. Ele vin la dosarul elevilor 
respectivi, dar sunt luate de cei 
de la asociaţiile care îi reprezintă 
pe romi”, a  mai  precizat inspec-
toarea generală.

 Este imposibil 
de demonstrat 
că o persoană 
nu este de etnie romă 

 De-a lungul timpului au exis-
tat mai multe discuţii potrivit 
cărora, părinţii unor elevi care 
nu sunt siguri că vor ajunge la li-
ceele de elită apelează la obţine-
rea unui document care atestă că 
aparţin etniei rome, pentru a-şi 
vedea copiii intraţi pe locurile 
speciale, fentând astfel admite-
rea. Cum aceste locuri  speciale 
sunt în plus peste cifra de şco-
larizare, practic ei nu iau locul 
nimănui, dar se bucură de nişte 
avantaje nemeritate. Totodată, 
este imposibil de demonstrat că 
declaraţia unui părinte că apar-
ţine etniei rome este una falsă, 
întrucât este dreptul oricui să-şi 
exprime adeziunea către o anu-
mită minoritate, fără să fi e nevoie 
de alte dovezi în acest sens.  Aşa 
se face că, anual, comunităţile 
rome, în perioada admiterilor, 
primesc noi membri.

 Numai la admiterea din 2018, 
la Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri”, au intrat pe locurile spe-
ciale pentru romi nu mai puţin 
de 14 elevi. Însă nu este singura 
instituţie care are astfel de elevi 
şi nici singura şcoală de la care 
poliţiştii gălăţeni au cerut infor-
maţii legate de admitere. 

„Am primit două solicitări 
din partea poliţiei. În primă 
fază ni s-au cerut copii după toa-
te dosarele elevilor admişi anul 
acesta şi caracterizarea dirigin-
ţilor, apoi ni s-au cerut date le-
gate de admiterea de acum trei 
ani, deci ale elevilor care sunt 
deja în clasa a XI-a. Dar nu sun-
tem singura şcoală de la care s-a 
cerut aşa ceva. Am fost întrebaţi 
dacă am avut probleme cu ele-
vii de pe locurile speciale, iar 
noi le-am răspuns că nu scrie în 
dreptul lor la catalog că ar apar-
ţine altei etnii. Nominal, carac-
terizările diriginţilor au fost fa-
vorabile elevilor respectivi. Noi 
nu avem probleme cu ei”, spune 
directorul de la CNVA, Romeo 
Zamfir. 

 Asociaţiile romilor 
nu au oferit puncte 
de vedere 

Deşi am solicitat un punct de 
vedere al preşedintei Alianţei 
Romilor, Viorica Gotu, una din-
tre organizaţiile care eliberea-
ză, la noi în judeţ, certifi cate de 
apartenenţă la etnia minoritară 
şi de la care au pornit sesizările 
către Partida Romilor Pro-Euro-
pa, aceasta a refuzat să discute 
cu noi, pe motiv că este angajata 
Prefecturii.  

 Rămâne de văzut la ce conclu-
zie vor ajunge anchetatorii gălă-
ţeni, după fi nalizarea cercetări-
lor cu privire la suspiciunea de 
fraudă. Totodată, suntem curioşi 
care va fi  reacţia Ministerului de 
Interne şi a Ministerului Educa-
ţiei, întrucât, aşa cum anunţă 
printr-un comunicat postat pe 
site, Avocatul  Poporului a depus 
către aceste instituţii adrese prin 
care solicită lămuriri despre cele 
întâmplate la Galaţi. 

POLIúIA CERCETEAZø DOSARELE MAI MULTOR ELEVI    ANCHETø  CONCURS 
INTERNAùIONAL 
DE DANS               
LA GALAùI
INEDIT. Cea de-a cincea 
ediúie a Concursului internaúional 
de dans „The Pit” va avea loc în 
Galaúi la ES CO BAR Pub, mâine, 
de la 18,00. Juriul este format din 
campionul mondial din 2018 la 
dans electro, Goku din Franúa, 
vicecampionul mondial din 2018 
la dans electro, Nico din Italia, 
ÿi Celzidor, multiplu campion al 
României la dans electro, membru 

al trupei „Keep The Vibe Alive”, 
trupø ce a ajuns în semifi nalø la 
„Românii Au Talent” – Sezonul 
3. Concursul este recunoscut la 
nivel internaúional de toúi dansatorii 
electro ÿi hip-hop, dar ÿi de iubitorii 
acestor stiluri. În ziua concursului, 
de la ora 10,00, Goku va susúine 
un workshop la Casa de Culturø 
a Studenúilor, iar la ora 13,00 se 
va desføÿura un casting pentru 
tinere talente ce pot dansa în 
sute de hoteluri de pe insulele 
greceÿti, acest casting fi ind parte 
a evenimentului. Concursul va fi  
presørat cu momente artistice 
surprizø, iar pe 24 februarie, 
Celzidor va úine un workshop de 
dans electro la Casa de Culturø 
a Studenúilor, de la ora 16,00. În 
competiúie s-au înscris ÿi dansatori 
din afara României. Evenimentul 
este organizat de Nazare Viorel-
Florin, în colaborare cu Unity 
Squad.    Florin Alexandru 
Drăgoi, anul I Jurnalism    AR
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Gălăţenii au confirmat, 
trag la primul loc
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană CSM 
„Dunărea“ a intrat cu adevărat 
în lupta pentru primul loc în 
sezonul regular, în urma obţinerii 
a patru din cele şase puncte 
puse în joc în derbiurile cu SC 
Miercurea Ciuc. În al doilea 
meci din această săptămână 
cu echipa harghiteană, CSM 
„Dunărea“ şi-a entuziasmat 
numeroşii suporteri din tribune 
cu un joc excelent, încheiat cu 
victorie, scor 7-4. 

Faţă de partida de marţi, 6-6 şi 
apoi 6-7 în repriza de prelungiri, 
meciul de miercuri seară a avut o 
cu totul altă dinamică. Hocheiştii 
echipei gălăţene au avut un ritm 
de patinaj mult mai alert, astfel 
că a crescut şi mai mult specta-
culozitatea jocului. S-a început 
în nota de dominare a celor de 
la „Dunărea“, care au şi deschis 

scorul, prin Igor Fefelov (min. 
5). După mai bine de jumătate 
de repriză în care au fost ţinuţi 
mai mereu în treimea proprie, 
ciucanii au reuşit să echilibreze 
ostilităţile şi chiar să preia con-
ducerea, marcând în minutele 15 
şi 16. S-a intrat în prima pauză 
la egalitate, golul de 2-2 fi ind re-
uşit de Hildebrand în penultima 
secundă, când echipa gălăţeană 
era în inferioritate numerică!

 În repriza a doua, din nou 
CSM „Dunărea“ a trebuit să tragă 
tare pentru a egala şi a reuşit să 
o facă, prin golul de 3-3 înscris de 
Kiricenko şi cel de 4-4, cu Baskov 
marcator. În a treia repriză, rolu-
rile în sfârşit s-au inversat. Când 
mai erau 5 minute şi jumătate, 
Rybalko a făcut 5-4 pentru CSM 
„Dunărea“, iar Kiricenko a îngro-
şat conturul victoriei la intrarea 
în ultimele trei minute cu golul 
de 6-4. Ultima reuşită, semnată 
de Fefelov când mai erau 31 de 
secunde, a fost una lejeră, când 

echipa harghiteană juca fără 
portar.

 Luptă în trei pentru āefi e 
În urma acumulării a patru 

puncte din aceste două dispute cu 
liderul clasamentului, CSM „Dună-
rea“ a confi rmat că luptă cu şanse 
reale pentru a intra în play-off de 
pe primul loc. Situaţia spre vârful 
ierarhiei a devenit extrem de echi-
librată, cu o bătălie în trei pentru 
şefi e. Deocamdată, echipa din Ga-
laţi este doar pe locul 3 şi pentru 
că are mai puţine meciuri disputate 
faţă de contracandidate. CSM „Du-
nărea“ are 72 de puncte din 27 de 
partide, pe locul 2 este Corona Bra-
şov - 74 de puncte din 29 de jocuri, 
iar lider încă este SC Miercurea Ciuc 
- 76 de puncte din 32 de meciuri.

 Cel puţin din punct de vedere te-
oretic, se poate vorbi de o diferenţă 
de doar un singur punct între CSM 
„Dunărea“ Galaţi şi echipa ciuca-
nă, dacă se va aplica o prevedere a 
regulamentului care ar însemna o 

penalizare de trei puncte a harghi-
tenilor, pentru neprezentarea la un 
meci de la Braşov, cu Corona, din 
luna decembrie. Ofi cializarea aces-
tei depunctări este posibil să apară 
la şedinţa Biroului Federal progra-
mată pe 25 februarie.

 Astăzi, meci cu Steaua 
Echipa gălăţeană, excelent 

pregătită până acum de antre-
norii Vadim Şakraiciuc şi Cor-
nel Chiriţă, are astăzi ocazia de 
a urca pe locul secund, dacă  va 
câştiga partida pe care o va juca 
cu Steaua, la Târgu Secuiesc.

 Apoi, CSM Dunărea va mai 
avea de jucat opt meciuri, toate 
cu echipe de pe primele patru 
locuri: trei cu Corona Braşov (11, 
12 şi 15 martie, ultimul pe teren 
propriu), două cu SC Miercurea 
Ciuc (unul acasă, datele de dispu-
tare nu au fost stabilite) şi trei cu 
ACSH Gheorgheni (toate în depla-
sare, 2 şi 3 martie, al treilea încă 
neprogramat). 

VICTORIE ÎN DERBIUL CU SC MIERCUREA CIUC    HOCHEI

din sportul 
gălăţean
„Liceenii“, 
evidenţiaţi 
în concursul 
de la Bacău

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei                
a 25-a             
din Liga I

FOTBAL. Astøzi începe cea 
de-a 25-a rundø a campionatului Ligii 
I de fotbal, cu partida dintre Sepsi SF. 
Gheorghe üi FC Viitorul (ora 20.00). 
Celelalte meciuri se vor disputa astfel: 
mâine, Astra Giurgiu - Hermannstadt 
(ora 17.00), Poli Iaüi - CFR Cluj (ora 

20.00); duminicø, Dunørea Cøløraüi - 
Dinamo (ora 14.00), FC Botoüani - Gaz 
Metan Mediaü (ora 17.00), FCSB - „U“ 
Craiova (ora 20.00); luni, Concordia 
Chiajna - FC Voluntari (ora 20.00). 
Meciurile vor fi  transmise de Digi Sport 
üi Telekom.   S. Baciu

Momentul golului de 6-4, marcat de Kiricenko   foto Sonia Baciu

ATLETISM. Sportivii de 
la Liceul cu Program Sportiv Galaúi 
au dominat probele de ütafetø în 
Concursul Naúional „Memorialul 
Dorin Melinte“, desføüurat la Bacøu, 
câütigând ambele curse de 4x400 
metri. La fete, unde au participat 
junioare I ÿi II, câütigøtoarele au 
concurat în urmøtoarea formaúie: 
Dorina Bocønealø, Anca Neculae, 
Denisa Florea üi Andreea Veveriúø. 
Proba masculinø a juniorilor III a 
fost adjudecatø de cøtre cei de 
la LPS Galaúi în formula: Andrei 
Mazøre, Gabriel Novac, Alin Ghiniúø 
üi Florin Modiga.

HOCHEI.  Echipa de hochei 
Under 14 de la CSM Dunørea Galaúi 
a jucat în deplasare cu formaúia 
Centrului de Pregøtire Olimpicø de 
la Cârúa üi a cedat cu scorul de 0-7. 
„Echipa mea, în pofi da scorului, a 
evoluat bine, úinând cont cu cine 
am jucat. Se ütie, respectiva echipø 
este o selecúionatø, care are o bazø 
de selecúie deosebitø. Cei 20 de 
antrenori de la Cârúa se ocupø de 
pregøtirea a circa 800 de copii søp-
tømânal, aceütia pregøtindu-se în 
regim de cantonament“, a declarat 
Ion Berdilø, antrenorul gøløúenilor. 
Evidenúiindu-i din formaúia sa pe 
Alesia Bojan üi Matei Meteü, tehni-
cianul gøløúean a adøugat cø, astøzi 
üi mâine, Dunørea Under 12 va juca 
la Miercurea Ciuc, iar sâmbøtø, 
echipa Under 14 va juca la Otopeni, 
cu Steaua. 
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 OùELUL,                 
EGAL                      
CU METALUL 
BUZ÷U
FOTBAL. Formaúia SC 
Oúelul Galaúi a terminat la egalitate, 
scor 2-2 (1-1), jocul de pregøtire 
cu Metalul Buzøu, echipø din 
aceeaÿi serie a Ligii a III-a. Partida 
a avut loc ieri, la Schela. Cele douø 
goluri au fost marcate de Andrei 
Bordieanu, în urma unor faze 
fi xe, primul dintr-o loviturø liberø 
de pe fl  ancul stâng, iar cel de-al 
doilea, în urma unei lovituri de colú. 
Antrenorul Alin Pînzaru a folosit o 
formulø de echipø cu mulúi juniori 
în componenúø: Iliescu (Vlasie) 
- Chiriac, V. Moglan, Ghiocel, 
Søløgeanu - Bordieanu, Codreanu 
(R. Oanø) - Iorga, Zaharia (E. 
Drøgan), Munteanu - Cîrjan. Ceilalúi 
jucøtori din lot au fost menajaúi üi 
cel mai probabil vor fi  folosiúi în 
urmøtorul meci de verifi care, ultimul 
înainte de startul returului, care 
va avea loc în compania formaúiei 
Unirea Slobozia, ocupanta locului 
secund în Seria a II-a a Ligii a III-a. 
Partida se va disputa sâmbøtø, 23 
februarie, cu începere de la ora 
12:00, locaúia urmând a fi  stabilitø în 
funcúie de starea vremii. Primul joc 
ofi cial al roü-alb-albaütrilor va avea 
loc pe 2 martie, pe teren propriu, în 
compania formaúiei CSM Paücani, 
în etapa a 16-a, runda de debut al 
returului.   M. Căpăţînă 

„Cupa 
Budokai“,   
la Galaţi

ARTE MARŢIALE. 
Mâine, de la ora 10,00, la Sala 
de judo din Complexul „Dunø-
rea“, va avea loc prima ediúie a 
„Cupei Budokai“ la kick-boxing. 
La evenimentul organizat de CS 
Mixed Martial Arts Galaúi, în par-

teneriat cu Direcúia Judeúeanø 
de Sport üi Tineret, sunt aÿtep-
taúi peste 150 de sportivi de la 
20 de cluburi din úarø. Com-
petiúia are caracter de selecúie 
pentru Campionatul Naúional.         

 S.B.

Relansare spectaculoasă 
în lupta pentru titlu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleibaliýtii de la CSM Arcada 
au câýtigat, scor 3-1, în faţa 
formaţiei VM Zalău - liderul 
Diviziei A1. Gălăţenii s-au 
apropiat la ýase puncte de 
echipa sălăjeană ýi au reintrat 
cu adevărat în lupta pentru titlu. 
Cele două formaţii vor mai avea 
două meciuri directe, în faza 
secundă a campionatului. Pentru 
VM Zalău a fost prima partidă 
din acest campionat în care 
pierde toate punctele puse în 
joc, în timp ce gălăţenii antrenaţi 
de Sergiu Stancu au ajuns la a 
şasea victorie consecutivă, cinci 
în campionat ýi una în Cupă. 

Începutul de meci a fost unul 
foarte bun pentru echipa gălăţea-
nă, care a răspuns așteptărilor 
publicului prezent în număr 
mare la Sala Sporturilor din Ga-
laţi. Astfel, după numai 50 de mi-
nute, gălăţenii aveau deja în cont 
două seturi, ambele câștigate la 
16, lucru care le-a dat încredere și 
spectatorilor ce voiau să se mute 
la Patinoar, pentru a prinde ceva 
și din al doilea derbi al serii, cel 
de hochei.

Jocul s-a echilibrat, însă  să-
lăjenii au dat, în setul al treilea, 
o replică pe măsura posturii de 
lideri ai clasamentului şi s-au 

impus cu 25-20. „De multe ori se 
întâmplă în volei să se întoarcă 
rezultatul. Nu s-a întâmplat nici 
acum, nici la Craiova, ceea ce 
mă bucură foarte mult. Nu este 
ușor când conduci echipa de pe 
primul loc, ajungi să te lovești de 
acel adversar care nu mai face 
greșeli, care se apără foarte bine, 
apare acest moment psihologic pe 
care noi l-am trecut cu brio“, a 
explicat antrenorul CSM Arcada, 
revenirea oaspeţilor din setul al 
treilea.

 Cartonaāe roāii 
în setul patru 

Actul al patrulea a fost extrem 
de echilibrat și tensionat, când ar-
bitrul ploieștean Darius Meșca l-a 
sancţionat cu cartonaș roșu pe Bă-
lean, jucător de la Zalău, pentru 
proteste. Jocul a mers „cap la cap“ 
până la 13-13, când sălăjenii au 
mai primit un „roșu“ (Mihalcea, 
tot pentru proteste), iar din acel 
moment gălăţenii au luat mereu 
câte un punct în faţă, până la 22-
21, suspansul ajungând la cote 
maxime. Foarte determinaţi, gă-
lăţenii au sprintat câștigând toa-
te punctele puse în joc, încheind 
setul la 25-22.

 „A fost presiune mare, pentru 
că ar fi  devenit extrem de difi cil 
dacă pierdeam şi se distanţau ei 
la 12 puncte. Încet-încet, echipa 
începe să se regăsească, iar antre-
namentele din ultimele două luni 
(n.r. - de când a venit Sergiu Stan-
cu la Galaţi) se văd în rezultate. 

Meciul de la Craiova a fost unul 
bun pentru noi, iar astăzi am con-
fi rmat că nu a fost vorba de noroc, 
că am muncit mult pentru asta. 
Mai avem drum lung până la fi na-
lul campionatului, așa că trebuie 
să fi m în continuare concentraţi“, 
a declarat Angel Perez, portorica-
nul de la CSM Arcada Galaţi.

Acesta a fost primul meci la 
fi nalul căruia antrenorul Sergiu 
Stancu s-a declarat complet mul-

ţumit. „Este meritul băieţilor, cu 
o evoluţie foarte bună, iar echi-
pa din Zalău nu a avut ce să facă 
împotriva noastră, noi am jucat 
la capacitatea maximă. Așa cum 
știţi, am venit aici pentru a face 
performanţă, iar acest colectiv 
are tot ce-i trebuie pentru a lua 
titlul și pentru a câștiga și Cupa, 
bineînţeles“, a spus Stancu.

„Sextetul“ de start a arătat 
astfel: Raici, Bissete, Perez, Cu-
ciureanu, Terzici, Sanderson - Ca-
brera (libero). În momentele mai 
delicate, antrenorul Stancu i-a 
introdus și pe Mihalj, Borovniak, 
Carrasco, Kullo și Cristudor.

 Urmează etapă liberă 
În clasament, CSM Arcada se 

menţine pe locurile 2-3, la ega-
litate (34 de puncte) cu SCM "U“ 
Craiova, care a învins formaţia 
CSM București, în deplasare, cu 
3-1. VM Zalău are 40 de puncte.

 Din acest fi nal de campionat 
regulat au mai rămas de dispu-
tat cinci etape. În runda urmă-
toare, CSM Arcada va sta, din 
cauza retragerii formaţiei din 
Piatra Neamţ, în timp ce craio-
venii vor juca, pe teren propriu, 
cu Dinamo, iar Zalău va juca, la 
București, cu CS Municipal.

 Arcada va juca pe 2 martie, 
pe teren propriu, cu Unirea Dej, 
celelalte partide fi ind programa-
te astfel: pe 7 martie, acasă, cu 
"U“ Cluj-Napoca, 13 martie, în 
deplasare, cu CSM București și 
16 martie, acasă, cu Dinamo. 

Este meritul          
băieţilor, care au 
avut o evoluţie foarte  
bună, iar echipa      
din Zalău nu a avut 
ce să facă împotriva 
noastră
SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada

CSM ARCADA A RøPUS LIDERUL DIVIZIEI A1    VOLEI
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cronologieologie

februarie

22
1512   Încetează din viaţă 
AMERIGO VESPUCCI (n. 1454), 
navigator italian.
1635   A fost creată Academia 
Franceză.
1732   Se naşte GEORGE 
WASHINGTON (m. 1799), primul 
preşedinte al SUA (1789-1797).
1788   Se naşte ARTHUR 
SCHOPENHAUER (m. 1860), filosof 
german.
1810   Se naşte FREDERIC 
FRANCOIS CHOPIN (m. 1849), 
compozitor, pianist şi pedagog 
polonez.
1814   Se naşte GRIGORE 
ALEXANDRESCU (m. 1885), poet, 
traducător şi  autor de note de 
călătorie.
1857   Se naşte HEINRICH HERTZ 
(m. 1894), fizician german. 
A descoperit undele electromagnetice 
(numite astăzi “unde hertziene”).
1900   Se naşte LUIS BUNUEL 
(m. 1983), regizor spaniol, laureat la 
Cannes şi la alte festivaluri de film.
1903  Se naşte TUDOR 
MUŞATESCU (m. 1970), poet, 
prozator, dramaturg. * Se naşte, la 
Jorăşti, jud. Galaţi, B. JORDAN
(m. 1962), prozator, publicist.
1921   Se naşte GIULIETTA 
MASINA (m. 1994), actriţă italiană.
1942   Încetează din viaţă ŞTEFAN 
ZWEIG (n. 1881), scriitor austriac.
1943   Se naşte ILEANA 
CERNAT, actriţă. A debutat (în 
1965) pe scena Teatrului de Stat din 
Galaţi, unde a activat până în 1967.
1973   Încetează din viaţă IOAN 
GH. SAVIN (n. 1885, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), teolog de mare 
erudiţie, pedagog, autor de lucrări în 
domeniu.
1987  Încetează din viaţă ANDY 
WARHOL (n. 1928), pictor, cineast 
american, supranumit “Regele 
pop-artului”.
2011   Încetează din viaţă ION 
HOBANA (n. 1931), prozator, eseist, 
autor de literatură pentru copii şi SF, 
laureat cu premii naţionale şi străine. 
V.G.

EXPOZIúII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”  
 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   Expoziţie de pastel 
şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă   “Vârstă de poveste”, expoziţie de pictură 
semnată de Maria Gheorghe.
 Muzeul de Istorie   Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  
(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  
“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  
Creştine    Expoziţia “Candela de veghe”.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  
“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”    Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”    
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cât de mult 
îţi seamănă prietenul 
necuvântător? (II)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Āi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea animalelor 
de companie. Continuăm 
dezbaterea începută săptămâna 
trecută privind asemănările 
dintre stăpân şi animalul de 
companie şi despre cât de mult 
se pot infl uenţa unul pe celălalt.

Contrastele 
se atrag… sau nu

Aşa cum spuneam, de cele 
mai multe ori, asemănarea din-
tre câine şi om nu e doar exte-
rioară: aveţi faţa posacă precum 
buldogul, sunteţi ciufulit ca un 
caniş sau agitat ca un pechinez. 
Similitudinile vizează mai degra-
bă comportamentul şi tempera-
mentul stăpânului. De pildă, o 
persoană dinamică va prefera un 
câine cu multă energie, dornic să 
facă mişcare, iar una mai comodă 
din fi re un câine mai puţin ama-
tor de mişcare.

Desigur, şi contrastele se atrag. 
Aşa se face că o persoană mai pu-
ţin dinamică ar putea alege un 
câine energic tocmai pentru ca, 
mobilizat de patrupedul jucăuş, 
să facă mai multă mişcare, câş-
tigând la capitolul sănătate, pier-
zând din kilogramele în plus şi 
socializând mai mult. Numai că 
o persoană vârstnică sau cu pro-
bleme de sănătate ar putea să nu 

poată ţine ritmul 
cu energicul căţel 
şi atunci ambii ar 
avea de suferit! Ba 
mai mult, depăşit 
de situaţie, stăpâ-
nul ar putea re-
nunţa la animal 
într-un mod 
mai mult sau 
mai puţin 
benefi c pen-
tru câine: adopţie 
sau, mai trist, aban-
don. La polul opus, 
o persoană dinamică ar putea să 
convingă un animal mai leneş 
din fi re să facă mai multă mişca-
re, fapt cât se poate de benefi c în 
cazul unui animal cu probleme 
de greutate. Numai că încăpăţâ-

ācoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaúii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeúean) 0236/473013

RøCIRE. Astøzi, cerul va fi  
înnorat. Temperatura va atinge valoarea 
maximø de 4 grade Celsius, iar pe timpul 
nopúii mercurul în termometre va coborî 
pânø la circa -6 grade Celsius. Āansele 
de precipitaúii sunt de 90 la sutø. Vântul 
va sufl  a moderat, cu o vitezø de pânø la 
40 kilometri pe orø. Presiunea atmosferi-
cø va oscila în jurul valorii de 761 mm co-
loanø de mercur, iar umiditatea va urca 
pânø la 87 la sutø.    surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 6:59 am

apune

5:44 pm

meteo 22 februarie România & Europa 

Timiāoara

 3  -1
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 4  -6
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narea animalului de a nu fi  pe 
măsura dorinţelor stăpânului ar 
putea avea efect negativ asupra 
amândurora. 

Şi iarăşi s-ar putea ajunge la 
abandon.  

C

ilAR
H

IV
A 

V.
L.



18 22 FEB 2019
Cotele apelor Dunãrii
din 21 februarieAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureāti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaúii va fi  sancúionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARC÷ ÎNREGISTRAT÷

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaúional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
Publicaúie ce benefi ciazø de rezultate
de audienúø conform Studiului Naúional
de Audienúø møsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ĀI 14001 

REDAC}IA ĀI ADMINISTRA}IA: 
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor ÿef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 
Anca MELINTE
SPORT: Marian CøPøúÎNø, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIùU

FOTO: Iulia KELT 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comÿa DURBACÃ, Dønuú LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PL÷EĀU, Ion ZIMBRU, 
Marius ùUCA, Gheorghe GUR÷U, Florin 
R÷VDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CR÷CIUN, Cøtølin PARAIPAN, 
Tiberiana PRISACARIU

CORECTURø: Ramona COTÂRLEù, Persida 
Vanda ONEA (C.M.), Andra FR÷ùIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cøtølin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Ar fi   bine să ţineţi cont de 
sfaturile unei femei mai în 
vârstă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să vă stăpâniţi 
agresivitatea.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Azi este indicat să evitaţi 
întâlnirile cu prietenii şi 
călătoriile.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa de a fi   excesiv de 
critic.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să aveţi musafi  ri sau 
să fi  ţi invitat la rude.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Se pare că azi nimic nu vă este 
pe plac şi nimeni nu vă intră în 
voie.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu este un moment bun pentru 
afaceri.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să alungaţi gândurile 
negre şi să vă relaxaţi.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Spre seară, sunt şanse să fi  ţi 
invitat la o petrecere.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi puteţi găsi soluţii originale 
pentru orice problemă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe parsursul zilei de azi este 
posibil să survină tot felul de 
evenimente neprevăzute.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi   bine să amânaţi 
deciziile importante în plan 
profesional. 

horoscop
22 februarie

fi lmul zilei
VINERI, 22 FEBRUARIE 

remember
Justin Caprø (1933-2015)

Inventatorul Justin Capră 
s-a născut pe 22 februarie 
1933, la Măgureni, judeţul 
Prahova. A urmat, din 1944, 
cursurile Liceului „Dumitru 
Barbu Ştirbei“ din Câmpina, 
în 1948 promovează examenul 
de capacitate, apoi încă patru 
clase - cursul superior, la Şcoala 
Tehnică Petrol, Câmpina, 
specialitatea Foraj, urmate de 
bacalaureat, în 1952. S-a înscris 
la Şcoala Superioară de Aviaţie, 
unde a absolvit ca subinginer. În 
1974, s-a prezentat la Institutul 
Politehnic din Bucureşti, pentru 
echivalarea studiilor, primind 
diploma de inginer.

De mic copil, preocupările 
legate de ştiinţă au prins contur, 
realizând tractoraşe, avioane şi 
alte jucării. La 17 ani a realizat 
un bob, care aducea noutăţi în 
ceea ce priveşte suspensia şi 
direcţia.

În 1956, a realizat primul 
rucsac zburător, un aparat 
individual de zbor, care este 
expus la Muzeul Tehnic „Dimitrie 

Leonida“ din Capitală. Deşi 
invenţia lui a fost una foarte 
importantă, nu şi-a brevetat-o. 
Drept urmare, americanii 
Wendell Moore, Cecil Martin 
şi Robert Cumings au preluat 
invenţia şi au lansat-o în 
fabricaţie de serie.

Justin Capră a fost 
inventatorul celui mai mic 
autoturism, care consuma doar 
0,5 litri la suta de kilometri, dar 
şi a unei motorete care funcţiona 
cu acumulatori. Motoreta avea 
37 de kilograme şi străbătea 
80 de kilometri cu o viteză de 
30 km/h. Soleta 150 Ecor, un 
micro-autoturism, cântărea 95 
de kilograme, fi ind capabil să 
străbată 100 de kilometri cu doar 
jumătate de litru de combustibil. 
Modelul următor, Soleta I.C. 200, 
a fost o îmbunătăţire a modelului 
anterior şi ajungea la viteza de 
67 km/h. O altă mare invenţie 
este Virgilius, un automobil 
cu două roţi echipat cu motor 
de avion de 105 CP, ce atingea 
peste 300 km/h, iar greutatea 

CERNAVODø 
HÂRĀOVA 
BRøILA 

252 CM
320 CM
336 CM

- 10 cm
- 8 cm
- 9 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

334 CM
254 CM
211 CM

- 9 cm
- 9 cm
- 7 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 9 februarie 1847 a apărut, la 
Bucureşti, sub redacţia tânărului 
jurist C. N. Brăiloiu, primul număr 
din săptămânalul „Album ştiinţifi c 
şi literar“, în care este prezentat şi 
următorul articol- program:

„«Foaia ştiinţifi că şi literară» [alu-
zie la revista «Propăşirea», apărută la 
Iaşi, în 1844], ce se tipărea în Moldo-
va, a fost, după părerea noastră, cel 
mai interesant jurnal pe care l-am 
avut vreodată. Redactat de tinerii cei 
mai cu talent din această vecină ţară, 
îmbogăţit de tot ce limba noastră 
producea mai original, el unea toate 
condiţiile ce ar fi  trebuit a-i merita o 
mai lungă viaţă, ar fi  avut negreşit 
o mântuitoare infl uenţă asupra li-
teraturii noastre. Dacă acest jurnal 
ar fi  putut ţinea, noi nici nu am fi  
gândit a întreprinde o altă publica-
ţie; dar, după încetarea lui, deşi între-
prinderea noastră părea nesocotită, 
ameninţată fi ind a cădea supt soarta 
ce a apăsat mai multe jurnaluri, nu 
ne putem opri de a face o încercare 

ce ni se pare o datorie. Căci slăbirea 
gustului citirei, care de câţiva ani 
merge retrogradând, este o mâh-
nitoare privelişte  pentru toţi aceia 
care iubesc şi cultivă literatura.

Ca să cercetăm pricinile acestei 
atonii, acestii adânci apatii, ar trebui 
să intrăm în lungi dizertaţii şi să ne 
hotărâm a întâmpina înfocate sau 
pedante polemici de care şi scopul 
acestui jurnal şi aplecarea noastră se 
depărtează. Ne mărginim dar a zice 
că publicaţia noastră va fi  un cadru 
deschis la toate producţiile originale 
în versuri sau proză care va fi  de vre-
un interes şi vor avea o limbă curată; 

la orice articoli de ştiinţă folositoare, 
cu un cuvânt, la toate acele lucrări 
ale duhului. Bunele tradiţii vor fi  
primite cu mulţumire, iertându-ne 
câteodată a critica cu măsură şi a 
lăuda cu nepărtinire.

Noutăţile politice, care în planul 
nostru sunt de interes secondar, 
vor avea asemenea loc în coloanele 
noastre.

Nădăjduind că tinerii români 
din amândouă ţările, că bărbaţi cu 
talent, ce îşi întrebuinţează ceasuri-
le de odihnă spre cinstea lor şi inte-
resul înaintării, ne vor veni adesea 
într-ajutor; noi începem aceasta în-
credinţaţi că supt guvern luminat şi 
înţelept, o întreprindere a cărei ţintă 
e dezvoltarea gustului nu poate fi  de-
cât bine văzută.

Cumpătatul preţ al gazetei noas-
tre poate fi  o dovadă că patima între-
prinzătorilor nu este specula“.

Din publicaţia „Album ştiinţifi c 
şi literar“, a mai apărut, în acelaşi an, 
încă un număr, pe 16 februarie.

La realizarea gazetei au colaborat 
V. Alecsandri, Ion Ghica şi Gr. Ale-
xandrescu. 

 IOANA D’ARC
TVR 1. ora 21:10.(Aventuri - Biografi c - Dramø, Canada, 1993)

  Cu: Liliane Gloria Sobieski, Jacqueline Bisse 
 După aproape un secol de război, o tânără femeie va uni poporul francez divizat şi îl va 
conduce spre libertate. În anul 1412, într-un sat sărac, se naşte Ioana DÀrc, cea care va 
fi condusă de Dumnezeu spre a-şi împlini destinul. Deşi condiţia ei umilă şi faptul că este 
femeie sunt impedimente serioase, credinţa o va ajuta să ajungă până la Regele Charles 
şi să-l convingă pe acesta să o lase să lupte în numele său pentru poporul francez.  

presă
Publicaúii periodice

Apare „Album 
ştiinţific şi literar“

automobilului era de 250 de 
kilograme.

Justin Capră are un portofoliu 
ce include 114 invenţii, dintre 
care 72 sunt prototipuri de 
autoturisme cu consum foarte 
mic, şapte aparate de zbor şi 
15 motoare convenţionale. El a 
colaborat cu personalităţi precum 
Henri Coandă şi Johann Wilde, 
Ion Purică sau Eugen Macovschi.

Pentru realizările sale a primit 
diferite distincţii şi premii.

S-a stins din viaţă la 19 
ianuarie 2015.  V.G.AR
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FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Una dintre expresiile de care 
mai mult ca sigur că am avut par-
te în copilărie este „a da apă la 
şoareci“. Expresia înseamnă pur 
şi simplu „a plânge“ şi are ghidu-
şia necesară unui dialog cu cei 
mici şi sensibili, care fac o dra-
mă din orice. Iată şi un exemplu: 
„I-am spus fi ului meu că n-are 
rost să dea apă la şoareci fi indcă 
un coleg i-a spart mingea şi i-am 
promis că-i cumpăr alta“.

Dacă „a da apă la şoareci“ este 
o metaforă nostimă a plânsului, 
„a fi erbe pe cineva fără apă“ nu 
prea are nimic amuzant. Nici 
n-ar avea de ce, fi indcă sensul 
expresiei este „a chinui pe cine-

va fără milă“, ca în enunţul „Spi-
onul se aştepta să fi e fi ert fără 
apă, până spunea tot ce afl ase, 
în cazul în care cădea în mâinile 
inamicului“.

Iată acum o altă expresie, din-
tr-un registru diferit. Aţi avut 
de-a face, probabil, cu oameni 
care vorbesc mult şi nu spun ni-
mic. Viaţa politică din România 
musteşte de asemenea persona-
je, cărora expresia „a bate apa 
în piuă“ li se potriveşte mănuşă. 
Unul dintre sensurile substanti-
vului „piuă“ (atenţie, la plural 
„pive“) este acela de „vas de 

lemn, de metal sau de piatră, de 
diverse forme şi mărimi, în care 
se pisează tot felul de corpuri so-
lide“.  Într-o piuă  sau  într-un 
mojar poţi să pisezi piper sau di-
ferite pastile, dar nu ai cum să 
pisezi ceva lichid. Prin urmare, 
nici apă. De aici vine semnifi ca-
ţia expresiei „a bate apa în piuă“, 
care înseamnă „a repeta lucruri 
fără rost“, „a îndruga vorbe goa-
le“ sau „a vorbi fără să spui ni-
mic“, ca în enunţul „De fi ecare 
dată când e invitat în emisiune, 
senatorul bate apa în piuă fără 
nicio jenă“.

O altă expresie la modă în ulti-
ma vreme este „a pescui în ape tul-
buri“, al cărei sens este „a profi ta 
în scop personal de pe urma unei 
situaţii confuze, neclare“ sau „a 
valorifi ca o conjunctură compli-
cată, derutantă, care are ceva sus-
pect“, ca în enunţul „După fi ecare 
schimbare de regim politic apar 
diverşi pescuitori în ape tulburi, 
care îşi urmăresc fără scrupule 
interesele“. Mai merită adăugat 
că una dintre cărţile prozatoru-
lui francez Honoré de Balzac se 
cheamă chiar aşa: „Pescuitorii în 
apă tulbure“.  

tv
mania
Gøløúenii          
îl au pe 
Bacalbaÿa. 
Brøilenii distrug 
maÿini în Italia!

 Ştiu cum sună, dar nu, un 
român din Brăila nu a distrus 
vreo maşină străină pe tărâm 
italian. Maşina era proprietatea 
lui şi el a făcut-o praf cu cheia 
de roţi. Totul pentru că poliţia 
italiană l-a amendat şi i-a pus 
sechestru pe maşină, pentru 
că avea numere de România. 
Şi, dacă vă mai aduceţi aminte, 
legea italiană interzice acum 
circulaţia pe drumurile 
publice din Cizmă cu maşini 
înmatriculate în alte ţări, dacă 
cetăţeanul care o conduce este 
domiciliat în Italia.

 Aşa că brăileanul a pus 
mâna pe cheie şi a început 
să spargă geamurile, să rupă 
butoanele de deschidere a 
geamurilor etc. Totul până 
la oglinzi însă, pentru că pe 
acestea le-a luat acasă. „Astea 
se demontează uşor, le iau!“, 
a spus brăileanul. Care a mai 
adăugat şi un „Ia, Salvini, 
maşină. Ia!“, cu trimitere 
la premierul italian Mateo 
Salvini, principalul susţinător 
al legii care i-a pus probleme 
românului nostru. Bine că nu 
avem aşa o lege şi în România. 
Altfel, cum mai circula ditamai 
ministrul Mediului (Rovana 
Plumb) cu un bolid înmatriculat 
în Bulgaria?  

reţeta zilei
Tartă                   
cu avocado

INGREDIENTE. Blat: 50 g nuci, 100 g 
biscuiúi, 1 lingurø zahør brun, 2 linguri unt de cocos. 
Cremø: 200 g avocado, 3 linguri miere, 3 linguri ca-
cao, 3 linguri unt de cocos, esenúø vanilie, scorúiüoarø.

PREPARARE. Zdrobeüte biscuiúii cu 
nuca, apoi amestecø-i cu zahørul üi untul de cocos. 

Preseazø compoziúia într-o tavø micø de tartø. Dø 
tava la frigider pentru minimum 30 de minute. Între 
timp, pregøteüte compoziúia - curøúø avocado üi 
piseazø-l cu furculiúa. Combinø avocado cu mierea, 
cacaua, untul de cocos üi mirodeniile. Întinde crema 
peste crusta de tartø üi dø-o la frigider pentru mini-
mum o orø, înainte de servire.  A.F. 

Expresii construite 
în jurul „apei“

CAMPANIE VL  Sø VORBIM CORECT!

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători informează că a 
deschis vânzarea online a bile-
telor pentru destinaţii interna-
ţionale. Achiziţionarea acestora 
se poate face de pe site-ul www.
cfrcalatori.ro, prin aplicaţia 
Cumpără bilete de tren online 
/ Trafi c internaţional sau direct 
de pe linkul https://bileteinter-
nationale.cfrcalatori.ro. Aplica-
ţia permite cumpărarea online 
a biletelor internaţionale pentru 
călătorii simple sau dus-întors. 
De asemenea, se pot achiziţiona 
bilete și pentru o relaţie internă 

dintr-o ţară străină sau pentru 
relaţii între două ţări străine. 
Cumpărarea online a biletelor 
pentru destinaţiile internaţio-
nale este posibilă cu până la ma-
ximum trei luni înainte. Pentru 
efectuarea călătoriei cu biletele 
internaţionale cumpărate onli-
ne, călătorul trebuie să intre în 
posesia acestor documente de 
transport fi e prin ridicarea lor 
dintr-o staţie CFR, fi e prin livra-
rea prin curier, la alegerea călă-
torului în momentul efectuării 
comenzii. Din păcate, Galaţiul 
nu se afl ă încă pe lista staţiilor 
CFR de unde aceste bilete pot fi  
ridicate personal.  

cfr
Biletele de tren internaúionale, ÿi online

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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ATENùIE                 
DE LA CINE 
ÎNCHIRIAùI CASE!
PøCøLELI. O gøløúeancø de 
32 de ani a reuÿit, timp de aproape un 
an, sø pøcøleascø mai multe persoane 
cu promisiuni de închiriere a unor 
apartamente.  pag. 04

CONCURS 
INTERNAùIONAL   
DE DANS LA GALAùI
INEDIT. Cea de-a cincea 
ediúie a Concursului internaúional de 
dans „The Pit” va avea loc în Galaúi 
la ES CO BAR Pub, mâine, de la 
18,00.  pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi  ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? 
săptămâna  18 - 23 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu
300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

7 vineri

18 - 23 februarie 2019

7

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi  ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Aleşii locali, puşi să le facă 
dreptate olimpicilor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„De ce n-au olimpicii bani 
de vacanţă. Nimeni n-a văzut 
eroarea!”, scriam, în ediţia 
din 4 februarie a ziarului nos-
tru, despre premiile în bani 
pe care consilierii locali le-au 
aprobat, pe 23 noiembrie 2018, 
pentru a răsplăti performan-
ţele elevilor gălăţeni la olim-
piadele şcolare. Decernarea 
premiilor, amânată în luna 
martie, este condiţionată de 

îndreptarea erorii pe care nici 
autorităţile, nici consilierii, 
n-au văzut-o.

Concret, Hotărârea Consi-
liului Local nr. 612 prevede că 
elevii care au obţinut premii şi 
menţiuni la olimpiadele naţio-
nale şi internaţionale din anul 
şcolar 2017-2018, precum şi ca-
drele didactice care i-au pregă-
tit, vor fi răsplătiţi cu premii 
în bani, numai că anexa care 
stabileşte cine şi câţi bani pri-
meşte cuprinde doar numele 
olimpicilor cu premiile I, II şi 

III, nu şi pe cele ale elevilor cu 
menţiuni.

Vestea bună este că, pe 
masa aleşilor locali, a ajuns 
deja un proiect care modifică 
decizia aleşilor din noiem-
brie, şi cuprinde lista celor 
59 de menţiuni câştigate de 
elevii gălăţeni la olimpiadele 
şcolare. Trebuie spus că unii 
dintre elevi au obţinut şi câte 
două sau chiar trei menţiuni, 
la olimpiade diferite, şi vor 
primi câte 660 de lei pentru 
fiecare dintre acestea.    

SE ÎNDREAPTø EROAREA SESIZATø DE „VIAúA LIBERø”   PREMII
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Vedeta tv va fi   protagonistul emisiunii fi  lmate în Polonia 

02istoria altfel
A parcurs pe sârmă 
distanţa dintre 
turnurile gemene

03gastronomie
Ce să faci 
pentru a obţine 
fursecurile perfecte
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Vedeta tv va fi   protagonistul emisiunii fi  lmate în Polonia

CABRAL 
va prezenta
„Cântă acum 
cu mine“

Cântă acum              
cu mine“ e un 
show surprinzător, 
vesel. Se râde mult,                
se cântă şi mai mult
CABRAL
prezentator tv
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Philippe Petit este artistul care, 
în 1974, a traversat pe o sârmă 
cei 61 de metri care despărţeau 
cele două turnuri gemene, la o 
înălţime de 417 metri. Lecţia sa 
despre echilibru ýi speranţă a 
ajuns cunoscută în întreaga lume 
ýi stă în picioare, chiar dacă 
turnurile nu o mai fac.

Petit s-a născut în 1949 în 
Franța și a învățat mersul pe sâr-
mă singur. Ideea sa despre traver-
sarea distanţei dintre turnurile 
gemene i-a venit încă din anii ‘60, 
când a găsit, stând în camera de 
așteptare de la dentist, o revistă 
în care apărea o schiţă a World 
Trade Center, pe care a luat-o cu 
el acasă. Turnurile se afl au încă 
în construcție, dar Petit știa că 
traversarea aceasta era cel mai 
mare vis al său.

Înaintea actului său artistic 
din New York, Petit a mai tra-
versat pe sârmă distanța dintre 
turnurile Catedralei Notre Dame, 
tot fără aprobare. Între timp, el 
a fost antrenat de acrobatul ceh 
Rudy Omankowsky.

Pentru a pregăti momentul 
traversării distanţei dintre tur-
nurile gemene, Petit a trebuit să 
călătorească de câteva ori la New 
York și să viziteze pe ascuns tur-
nurile. De mai multe ori a trebuit 
să se strecoare pe lângă pază, să 

facă poze și schițe și să se infor-
meze despre căile de acces. Mai 
târziu, Phillipe Petit a declarat 
că a fost nevoit să își planuiască 
prestația ca pe un jaf, deghizân-
du-se ca turist, constructor, arhi-
tect sau jurnalist.

Planul aproape ar fi  eșuat, când 
Petit a călcat pe un cui și nu a mai 
știut dacă mai poate merge pe sâr-
mă, dar situația s-a transformat 
într-un avantaj, deoarece nimeni 
nu se gândea să interogheze un 
om în cârje. Într-o zi, Petit l-a în-
tâlnit pe Barry Greenhouse, care 
lucra la etajul 82 al clădirii și care 
îl cunoștea pe funambul după ac-
tul său artistic din Paris. Curând, 
Greenhouse a devenit omul de le-
gătură al lui Petit.

Echipa acrobatului era forma-
tă din francezi, americani și un 
australian. În ajunul marelui său 
moment, artistul și echipa sa au 
urcat pe acoperișurile turnurilor. 
Cu ajutorul unui arc și al unei 
săgeți, aceștia au trecut un fi r 
de pescuit de la un turn la altul, 
iar apoi au trecut sârme tot mai 
rezistente, până ce, în fi nal, au 
reușit să ancoreze sârma grea de 
200 de kilograme. Pentru această 
pregătire, echipa a trebuit să lu-
creze toată noaptea.

În dimineața zilei de 7 august 
1974, Petit a pășit pe sârmă, fără 
să fi e legat prin niciun fel de 
siguranță. A parcurs cu succes 
distanța de 61 de metri dintre 
turnuri, la 417 metri deasupra 

străzilor New Yorkului. Reușise 
să își împlinească visul, dar pri-
mul turn îl chema înapoi. Sub 
privirile a mii de oameni care 
priveau cu sufl etul la gură, Petit 
și-a început drumul înapoi, încer-
când tot felul de acrobații, stând 

în genunchi sau întinzându-se 
pe sârmă. Curând, funambulul 
a fost încolțit de poliție, fi ind 
amenințat, apoi rugat să se pre-
dea din ambele capete ale sârmei. 
După opt drumuri și după înce-
perea ploii, Petit a coborât de pe 
sârmă.

El și complicii săi au fost 
arestați, dar Petit a primit o ofer-
tă pe care a acceptat-o cu mare 
bucurie: urma să fi e scutit de 
pedeapsă dacă accepta să dea 
reprezentații gratuite pentru co-
pii în Central Park. Petit a primit 
și un card de acces pe viață pentru 
observatorul World Trade Center. 
La acea vreme, nimeni nu știa ce 
tragedie urma să aibă loc la 11 
septembrie 2001.

Viața lui Petit nu a însemnat 
însă doar succese, iar acesta spu-
ne că performanța sa de la World 
Trade Center nu îl defi nește. În 
2009, francezul a primit Oscarul 
pentru documentarul „Man on 
wire“, dedicat fi icei sale, care de-
cedase la vârsta de 9 ani. Petit a 
afi rmat că, la fel ca pe sârmă, în 
viață, echilibrul este extrem de 
important.

Fiind întrebat despre atentat, 
Petit a răspuns că a avut o relație 
deosebită cu cele două turnuri, ca 
și când, în percepția sa, ele ar fi  
avut viață, dar că nu poate vorbi 
despre pierderea a două turnuri, 
atunci când se gândește la miile 
de  vieți  pierdute  în  acea zi.  

 sursa historia.ro

WORLD TRADE CENTER  ACROBAŢIE

 
COMUNISM. Sørutul 
fratern dintre Erich Honecker, 
preüedintele Germaniei de Est, 
üi Leonid Brejnev, liderul URSS, 
a fost unul dintre momentele 
care au üocat lumea în timpul 
Røzboiului Rece.Pe 6 octombrie 
1979, Uniunea Sovieticø üi 
Germania de Est semnau un 
acord economic prin care ruüii 
le furnizau nemúilor petrol, gaze 
naturale üi echipamente militare 
timp de 11 ani, în timp ce nemúii 
se angajau sø le dea ruüilor nave 
militare, tot felul de maüinørii 
üi produse chimice. Pânø aici, 
nimic anormal, asemenea 
acorduri în acele timpuri nu erau 
ieüite din comun. Mai ales cø 
Germania de Est era cel mai 
important partener comercial al 
URSS üi, de-a lungul timpului, 
i-a livrat Uniunii Sovietice 
tehnologie de înaltø precizie 
la schimb cu materie primø. În 
acea zi se împlineau 30 de ani 
de la apariúia Germaniei de Est, 
iar înúelegerea a fost semnatø 
de preüedintele URSS, Leonid 
Brejnev, üi de Erich Honecker, 
üeful statului est-german. Pentru 
a arøta cø relaúia dintre cele douø 
úøri este extrem de apropiatø, 
cei doi lideri s-au sørutat, toúi 
cei prezenúi rømânând üocaúi. 
Dar “Sørutul fratern” era ceva 
normal în lumea comunistø. Era 
modul în care üefi i comuniüti 
formalizau înúelegeri de acest 
gen. Imaginea a fost realizatø de 
celebrul fotograf Regis Bossu, ea 
føcând înconjurul lumii, pentru cø 
simboliza atât de clar vremurile 
respective! Brejnev føcea acest 
gest de foarte multe ori. Odatø, a 
fost auzit spunând, despre un üef 
de stat: “Ca politician, un gunoi... 
dar ce bine søruta!”. Atunci când 
Zidul Berlinului a cøzut, în 1989, 
artistul sovietic Dimitri Vrubel 
a decis sø picteze imaginea 
pe una din faúadele zidului din 
Estul Berlinului, însoúitø de o 
explicaúie: “Doamne, ajutø-mø sø 
trøiesc dupø aceastø dragoste 
ucigøtoare!”. (sursa historia.ro)

 V. Chiţu 

sărutul morţii
Erich Honecker 
ÿi Leonid 
Brejnev

ÎNAINTEA ACTULUI 
SøU ARTISTIC DIN 
NEW YORK, PETIT          
A MAI TRAVERSAT 
PE SÂRMø DISTANúA 
DINTRE TURNURILE 
CATEDRALEI NOTRE 
DAME, TOT FøRø 
APROBARE

A parcurs pe sârmă 
distanţa dintre 
turnurile gemene
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organizare ýi efi cienţă
Trucuri din restaurante de care sø úii cont când gøteüti acasø

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Cum tai mai uşor brânzetu-
rile şi carnea crudă?  Înainte să tai 
sau să razi ingrediente cu o textură 
moale (brânză Cheddar, mozzarella 
sau carne crudă), lasă-le timp de 10 
minute în congelator. Astfel, se vor 
întări și vor fi  mai ușor de manevrat, 
suntem sfătuiți pe foodstory.ro.

 Foloseşte o tavă ovală pen-
tru cuptor . Este o tavă ușor 

adâncă (pentru a preveni sosurile 
sau sucurile să se scurgă), foarte 
practică (se depozitează ușor) și 
versatilă. Într-o astfel de tavă poți 
coace alune sau semințe, poți topi 
brânză pentru burgeri sau chiar 
să gătești o friptură.

 Cumpără-ţi o sită conică . 
Acest tip de sită reține perfect 
chiar și ingredientele minuscule 
(cum ar fi  fulgii de ardei iute), care 
ar trece printr-o sită obișnuită. 
Deși nu este o ustensilă ieftină, 

îți garantăm că sosurile și piure-
urile îți vor ieși mai cremoase ca 
oricând.

 Cum tai perfect firele de 
ceapă verde?  Pentru a tăia per-
fect un mănunchi de ceapă verde, 
înfășoară-l cu o bucată de șervețel 
umezit. Astfel, te asiguri că toate 
fi rele sunt la un loc.

 Ţine la îndemână o pereche 
de beţişoare chinezeşti . Sunt 
foarte utile când faci omlete sau 
ouă jumări, deoarece se manevrea-
ză ușor și rapid, nu zgârie tigăile 
și "sparg“ cu ușurință albușurile 
și gălbenușurile. (va urma). 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ingredientele bune nu sunt 
singurele lucruri de care 
ai nevoie pentru a pregăti 
fursecurile perfecte. Foodstory 
prezintă o listă cu zece 
sfaturi, mai mult sau mai puţin 
neconvenţionale, care îţi vor 
simpli fi  ca munca, dar în acelaýi 
timp te vor ajuta să obţii cele mai 
bune rezultate.

Înainte să te apuci de preparat, 
uită-te prin bucătărie și verifi că ce 
ingrediente ai (sau nu) la îndemâ-
nă. De asemenea, verifi că și usten-
silele de care ai nevoie. Este foarte 
enervant să nu găsești ceva ce îți 
trebuie, mai ales dacă ai ajuns pe 
la mijlocul rețetei!

Pregătește fursecuri "patrate“ 
fără ca marginile să se lipească de 
tavă. Taie o bucată mare de folie de 
staniol, sufi cientă cât să o pui pe 

fundul tăvii de copt, dar să iasă și 
în afara marginilor. După ce ai lă-
sat compoziția de fursecuri la copt, 
las-o la răcit și folosește marginile 
foliei pentru a o scoate din tavă.

Folosește tot timpul unt nesă-
rat, mai ales când gătești fursecuri 
pe bază de biscuiți. Untul nesărat 
îți permite să controlezi ulterior 
nivelul de salinitate al aluatului.

Dacă pregătești un aluat clasic 
de fursecuri, încearcă să îl împarți 
în mai multe părți. În acest fel, poți 
adăuga diferite umpluturi, ca să 
obții mai multe tipuri de fursecuri 
dintr-un singur aluat.

Evită folosirea foliilor de silicon 
pentru tăvi. De cele mai multe ori, 
fursecurile se vor întinde mai re-
pede în tavă dacă sunt așezate pe 
silicon. Nu îți dorești acest lucru.

Zahărul demerara (sau zahă-
rul brut) este un tip de zahăr mai 
grunjos, care se presară, de regu-
lă, deasupra fursecurilor. Pentru 
niște fursecuri mai crocante, îți 

recomandăm să folosești acest tip 
de zahăr și în aluatul propriu-zis.

Dacă folosești un mixer pentru 
aluat, încearcă la fi nalul procesu-
lui să amesteci totul cu mâna. Tot 
timpul rămâne puțin unt sau za-
hăr pe fundul bolului.

Adaugă arome untului înainte 
de a începe să pregătești aluatul. 
Poți începe cu sare, vanilie, zeamă 
de lămâie sau alte extracte. Toate 
aceste arome sunt absorbite ușor 
de unt și te pot ajuta, într-un fi nal, 
să reduci din costurile rețetei.

Când pregătești cantități mari 
de aluat, porționează-le cu ajuto-
rul unei linguri pentru înghețată 
și ține-le la cuptor. În acest fel, vei 
avea aluat de fursecuri gata pre-
gătit pentru când ai musafi ri la 
masă.

Urmează rețetele, dar întot-
deauna bazează-te și pe instinctul 
tău. Verifi că încontinuu consis-
tența aluatului, gustă-l și ajustea-
ză pe parcurs. 

REZULTATE BUNE, ÎN BUCøTøRIE    SFATURI

 Căpýuni            
în mantie  
de 
prosciutto
    INGREDIENTE. Pentru
două porţii se folosesc 4 felii de
prosciutto, 8 căpşuni mari, 8
frunze de busuioc, cimbru, 10 
grame unt, piper.

PREPARARE.Potrivit unei
reţete on-line, de pe site-ul 
adihadean.ro, se taie feliile de
prosciutto în două, pe lungime. 
Căpşunele se pudrează cu 
cimbru, după care se înfăşoară 
în prosciutto. Între acestea, 
se pune câte o frunzuliţă 
de busuioc. Cu ajutorul 
unei pensule se unge fiecare 
pacheţel cu unt topit (ca să se
rumenească uniform şi frumos).
Cu câteva minute înainte de a 
fi servite, se încălzeşte cuptorul 
la 220 de grade, apoi se pun
căpşunele sub grill pentru 2

minute. După ce sunt scoase
căpşunele de la cuptor, se
aşază pe farfurie şi o lingură
zdravănă de cremă din brânzică
de capră. Se poate servi şi un
pahar de şampanie. M.Z. 

SUP÷                   
CU G÷LUĀTE         
DE CAĀCAVAL
INGREDIENTE. 2,5 
l de supø sau apø, 1 ceapø, 1 
morcov, 5 cartofi , 4 linguri de ulei 
vegetal, verdeaúø, sare, piper negru 
møcinat. Pentru găluýte: 100 g 
de caücaval olandez, 1 ou, 100-130 
g de føinø, 2 linguri de unt moale, 
sare dupø gust. 

PREPARARE.  Po-
trivit reúetei de pe bucatarul.eu, 
mai întâi se preparø aluatul pentru 
gøluüte. Se dø prin røzøtoarea micø 
caücavalul. Se pune într-un bol, 
adøugând untul moale, føina cer-
nutø, oul üi sarea. Se frømântø un 
aluat fi n üi moale. Se dø aluatul la 
frigider pentru 30 minute. Între timp, 
se curøúø üi se spalø cartofi i. Dupø 
care îi tai cuburi üi-i pui în cratiúa cu 
supa ce fi erbe. Potriveüti cu sare üi 
piper negru møcinat. Apoi, speli üi 
cureúi ceapa üi morcovul. Se dau 
legumele prin røzøtoarea mare üi 
se prøjesc puúin într-o tigaie încinsø 
cu ulei. Se pun legumele în cratiúa 
cu supø. Scoúi aluatul din frigider üi 
formezi niüte bile mici, de mørimea 
unei alune (nu mai mari, deoarece 
nu se vor prepara complet). Pui 
bilele în supø, câte una. Amesteci 

üi fi erbi supa timp de 5-10 minute, 
pânø gøluütele vor fi  gata. Apoi, se 
spalø verdeaúa, se usucø cu un pro-
sop de hârtie üi se toacø, pentru a fi  
adøugatø în cratiúa cu supø. Imediat 
opreüti focul. Torni supa în farfurie 
üi serveüti cu smântânø.   M.Z.

reţeta           
de weekend

Ce să faci pentru a obţine
fursecurile perfecte

sursa foto JamilaCuisine (YouTube)sursa foto JamilaCuisine (YouTube)
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 APPLE CEDEAZ÷ 
ÎN FAùA 
QUALCOMM
UPDATE. În urma luptelor 
legale dintre Qualcomm ÿi 
Apple, producøtorul american de 
chipseturi a reuÿit câteva victorii 
locale în pieúe precum Germania 
ÿi China. În timp ce Apple a 
reuÿit sø combatø limitørile în 
China prin lansarea unui update 
software, în Germania, modelele 
de iPhone 7 ÿi 8 au fost complet 
scoase de la vânzare. Pentru a 
putea continua sø vândø aceste 
telefoane pe teritoriul acestei 
úøri, Apple a cedat presiunilor, 
echipând noile dispozitive care 
ajung pe stoc cu hardware produs 

de Qualcomm. Problema celor de 
la Qualcomm este refuzul pløúii 
brevetelor referitoare la anumite 
tehnologii care optimizeazø 
consumul de energie ÿi modul în 
care dispozitivele sunt încørcate, în 
special pentru modelele de iPhone 
echipate cu modemuri produse 
de Intel. Astfel, toate modelele 
iPhone 7 ÿi 8 care vor ajunge 
din nou în stoc în magazinele 
din Germania vor fi  echipate cu 
modemuri Qualcomm, ceea ce ar 
putea fi  o veste bunø pentru cei 
ce le vor cumpøra. Mai multe teste 
de vitezø care au fost realizate în 
preajma lansørii acestor modele 
au dezvøluit cø modelele echipate 
cu modem Intel erau semnifi cativ 
mai lente decât cele Qualcomm. 
Dupø generaúia iPhone 8, Apple a 
trecut exclusiv la modemuri Intel pe 
generaúiile iPhone XS ÿi XR, deci 
acestea nu au mai fost implicate în 
procesul care a dus la interzicerea 
vânzørii de dispozitive. Aceastø 
victorie Qualcomm împotriva Apple 
ar putea avea infl  uenúø asupra 
celorlalte procese în care cele douø 
companii sunt implicate în toatø 
lumea. În cazul în care Qualcomm 
va câÿtiga, Apple ar putea fi  
obligatø sø pløteascø licenúele 
restante, în valoare de câteva 
miliarde de dolari. (sursa go4it.ro)

 V. Chiţu 

dezvăluiri
G8 ThinQ va reda sunetul direct prin sticla ecranului

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Chiar dacă încă nu este lansat 
ofi cial, noul fl agship G8 ThinQ a 
intrat deja în atenţia presei, gra-
ţie unor dezvăluiri făcute chiar 
de producătorul coreean.

 Afl ăm pe această cale că noul 
G8 primeşte un ecran OLED de 
ultimă generaţie, adaptat de LG 
cu o tehnologie numită "Crystal 
Sound OLED“. 

La fel ca unele televizoare hi-
gh-end echipate cu acest tip de 

ecran, LG G8 poate vibra sticla 
ecranului pentru a reda sunet 
la calitate înaltă. Dacă, la tele-
vizoare OLED, suprafaţa ecranu-

lui este sufi cient de mare pentru 
obţinerea unui volum sonor ri-
dicat, constrângerile de spaţiu 
obligă la o abordare uşor diferi-
tă în cazul produselor smartp-
hone. Astfel, LG a eliminat doar 
casca audio prezentă în mod 
normal deasupra ecranului, 
păstrând însă difuzorul mult 
mai puternic afl at în partea de 
jos, folosit în continuare pentru 
redarea tonurilor de apel.

 Primul fl agship G-series care 
nu foloseşte un ecran cu tehno-
logie LCD, LG G8 păstrează însă 

capabilităţile audio apreciate 
la seriile anterioare, oferind 
în continuare procesor quad 
DAC şi ieşire pentru căşti de tip 
analogic. 

O experienţă audio la calita-
te înaltă este posibilă şi cu so-
norizarea integrată, telefonul 
permiţând cuplarea difuzoru-
lui prezent în partea de jos cu 
sunetul redat în partea de sus 
a ecranului, rezultând o audiţie 
stereo la vizionarea clipurilor 
video cu ecranul întors pe ori-
zontală.  sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Prin datele colectate din surse 
multiple, Facebook are o capaci-
tate impresionantă de a urmări 
fi ecare mişcare a utilizatorilor 
săi, determinând locaţia fi zică 
şi activitatea desfăşurată, chiar 
dacă persoana vizată nu foloseşte 
în mod direct serviciile Facebook. 
Din fericire, capabilităţile reţelei 
de socializare pentru urmărirea 
utilizatorilor nu sunt folosite la 
întregul potenţial decât în situa-
ţii cu totul deosebite.

 Chiar şi faţă de reprezen-
tanţi ai autorităţilor, Facebook 
cedează cu o oarecare reticenţă 
informaţiile colectate despre uti-

lizatori. Însă altfel stau lucrurile 
dacă se pune problema folosirii 
acestor informaţii pentru a răs-
punde unor ameninţări la adresa 
companiei.

 Practică bine cunoscută, 
colaborarea cu reprezentanţi 
ai organelor de justiţie pentru 
furnizarea de informaţii private 
din conturile Facebook nu este 
singura modalitate prin care 
utilizatorii reţelei de socializa-
re pot ajunge să fi e urmăriţi în 
mod sistematic. Administratorii 
Facebook păstrează şi o listă se-
parată cu persoane, evaluate ca 
reprezentând o ameninţare la 
adresa companiei.  Numit BOLO 
List, prescurtare de la "be on the 
lookout“, grupul include foşti an-

gajaţi Facebook care ar putea dori 
să se răzbune, dar şi persoane in-
trate în atenţie prin atitudine os-
tilă, manifestată prin comentarii 
negative şi ameninţări la adresa 
companiei.

 Potrivit declaraţiilor furniza-
te de foşti angajaţi care au avut 
acces la instrumentele Facebook 
pentru monitorizare, adminis-
tratorii companiei pot combina 
datele preluate pe toate servici-
ile Facebook, afl ând adresa IP şi 
chiar locaţia fi zică a persoanelor 
urmărite. Atunci când situaţia o 
impune, informaţiile colectate 
pot fi  puse şi la dispoziţia auto-
rităţilor. Aceleaşi surse dezvă-
luie şi că lista BOLO păstrată de 
Facebook include sute de nume, 

circumstanţele şi modul în care 
persoanele ajunse pe această listă 
fi ind decis mai degrabă arbitrar. 
Spre exemplu, insultarea şefului 
Facebook, Mark Zuckerberg, sau 
pătrunderea neautorizată într-
unul din sediile companiei poate 
pune făptaşul pe lista persoane-
lor urmărite.

 Deşi nu neagă existenţa unei 
liste cu persoane neagreate de 
companie, administratorii Fa-
cebook dau asigurări că nume-
le incluse pe această listă sunt 
aprobate numai după o verifi care 
riguroasă, în urma căreia persoa-
na respectivă este considerată o 
ameninţare la adresa securităţii 
fi zice a companiei sau angajaţilor 
Facebook.  sursa go4it.ro

ACTIVITATE ONLINE MONITORIZATø CONSTANT    BOLO

Lista neagră a Facebook

online

dispută
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CÂND NU SUNT                  
INDICAùI 
LUBRIFIANùII         
CU ULEI
SFAT. Existø o mare 
probabilitate ca lubrifi anúii cu ulei 
sø deterioreze prezervativele din 
latex, de aceea, nu trebuie folosite 
împreunø. De asemenea, nu este 
indicatø nici folosirea lubrifi anúilor 
cu ulei sau cu silicon atunci când 
partida sexualø este condimentatø 
cu jucørii sexuale confecúionate 
din silicon. În aceste situaúii, cei 
mai potriviúi sunt lubrifi anúii cu 
apø. Aceÿtia din urmø prezintø ÿi 
avantajul cø nu produc iritaúii. 

Ce mai poţi alege 
Existø ÿi lubrifi anúi calzi, care 
produc cøldurø, ceea ce duce la 
amplifi carea senzaúiilor erotice, 
precum ÿi lubrifi anúi care ajutø 
erecúia (stimuleazø circulaúia 
sanguinø în zona organelor genitale) 
ÿi cu arome. De asemenea, pe piaúa 
româneascø existø ÿi lubrifi anúi care 
au în componenúø peste 95 la sutø 
substanúe organice. Acestea sunt 
recomandate mai ales persoanelor 
alergice la compuÿii chimici din 
lubrifi anúii clasici.  R.B. 

CUM REDUCI 
RISCUL                  
DE CANCER        
LA PROSTAT÷
STUDIU. Conform unui 
studiu realizat de oamenii de ÿtiinúø 
de la Harvard Medical School, 
børbaúii care ejaculeazø des au 
un risc diminuat de a face cancer 
de prostatø. Cercetøtorii încø nu 

ÿtiu exact de ce se întâmplø asta, 
dar aceastø descoperire poate fi  
un motiv bun sø treci la acúiune în 
seara asta, pentru ca partenerul 

tøu sø nu se îmbolnøveascø 
de cancer. De asemenea, o 

cercetare din 2005 aratø cø 
persoanele care au regulat contacte 
sexuale au tensiunea arterialø mai 
scøzutø ÿi reacúioneazø mai bine 
la stres decât cele care nu fac sex 
deloc sau fac foarte rar.   R.B.

bine            
de ātiut

efecte secundare
În ce mod îúi afecteazø greutatea viaúa sexualø

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

În cazul bărbaţilor plinuţi, cu 
vârsta de peste 55 ani, probabilita-
tea apariţiei disfuncţiilor erectile 
este de patru ori mai mare decât 
în cazul celor care au o greuta-
te normală. În plus, adolescenţii 
care suferă de obezitate au nive-
lul de testosteron cu 50 la sută 
mai redus decât ceilalţi băieţi de 
vârsta lor.

Disfuncţia erectilă prezentă 
la mai puţin de 20 la sută din 
numărul contactelor sexuale nu 
intră în aria patologiei actului 
sexual, însă atunci când propor-
ţia contactelor sexuale nereuşite 
depăşeşte 50 la sută se poate vorbi 
despre un efect advers secundar 
al obezităţii. Impotenţa este dife-
rită de alte difi cultăţi care împie-
dică contactul sexual, cum ar fi  
lipsa dorinţei sexuale, probleme 
cu ejacularea sau cu orgasmul, 

apreciindu-se că aproximativ 5 
la sută dintre bărbaţii cu vârsta 
de 40 de ani şi între 15 şi 25 la 
sută din bărbaţii cu vârsta de 65 
de ani resimt efectele disfuncţiei 
erectile pe termen lung.

Disfuncţiei erectile i se 
asociază excesul de grăsime 
abdominală, bolile de inimă, di-
abetul zaharat. Bărbaţii cu un in-
dice de masă corporală mai mare 
de 28,7 sunt cu 30 la sută mai pre-
dispuşi la disfuncţia erectilă.  

VIAúø SEXUALø  DORINŢE

Cele mai comune 
cinci fantezii amoroase

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Psihologul Justin Lehmiller a 
intervievat 4.175 de americani 
cu privire la viaţa lor sexuală. 
Astfel, specialistul a realizat 
unul dintre cele mai ample şi 
mai cuprinzătoare sondaje ale 
fanteziilor sexuale realizat în 
Statele Unite ale Americii şi în 
restul lumii până în prezent. 
Cercetările au avut loc pentru 
noua sa carte, „Tell Me What 
You Want“.

În interviuri, Lehmiller a în-
trebat oamenii despre viaţa lor 
sexuală şi despre fanteziile pe 
care aceştia le au. În topul listei 

celor mai comune fantezii, nouă 
din zece intervievaţi au spus că 
visează să facă parte dintr-un act 
sexual cu alţi doi oameni. Psiho-
logul a constatat de asemenea că 
bărbaţii au avut ca fantezie sexul 
cu două femei, în timp ce femeile 
heterosexuale nu au arătat prefe-
rinţa pentru sexul partenerilor.

BDSM
Potrivit rezultatelor lui Leh-

miller, 65 la sută dintre partici-
panţi şi-au imaginat cum ar fi  
să aibă parte de un act sexual 
agresiv, fi e sub formă de plesnit, 
muşcături sau picături de ceară 
fi erbinte. Mulţi au visat la cel 
puţin un act BDSM, în timp ce 
femeile au avut dorinţe „puţin 

mai frecvente“ de a renunţa la 
control pentru a se oferi complet 
unui partener.

Sexul în public
Locaţia a fost una dintre cele 

mai mari fantezii pentru femei, 
iar mulţi au mărturisit că vor să 
încerce să facă sex într-un loc 
public, unde există riscul să fi e 
prinşi. Unele dintre locaţiile de 
top menţionate au inclus locul 
de muncă, în parc sau în lift.

Relaţii deschise
Un număr mare de participanţi 

au dezvăluit că ar dori să facă sex cu 
alte persoane dacă asta ar fi  aprobat 
de partenerul lor. 79 la sută dintre 
bărbaţi şi 62 la sută dintre femei vi-

sează să fi e într-o relaţie deschisă, 
în timp ce 58 la sută dintre partici-
panţi au recunoscut că s-au gândit 
să îşi privească partenerul făcând 
sex cu alte persoane.

Aventuri cu persoane 
de acelaāi sex

Cu toate că mulţi dintre parti-
cipanţi s-au identifi cat drept he-
terosexuali, un număr mare de 
respondenţi au spus că au avut 
fantezii cu persoane de acelaşi 
sex. 59 la sută dintre femeile he-
terosexule au spus că au avut fan-
tezii prin care voiau să întreţină 
relaţii sexuale cu alte femei, în 
timp ce 26 la sută dintre bărbaţii 
heterosexuali au spus că au visat 
la partide cu alţi bărbaţi.  

Psihologii afi  rmă că cele mai multe persoane nu ar fi   dispuse să pună în aplicare fanteziile sexuale  
pe care le au în cazul în care li s-ar oferi această posibilitate
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Petre Manolache, „Fuga 
din lacrimă“, Ed. Sinteze, Ga-
laţi, 2017

Poet aparte din „generaţia 
eternă“ a vechii gărzi lirice gălă-
ţene, Petre Manolache a publicat 
în anul 2017 o carte de poeme 
remarcabile, despre care nu am 
reuşit să scriu la momentul re-
spectiv. Inspirându-se din splen-
doarea amurgului zeilor, wagne-
rian, dar şi mioritic rostogolind 
„mămăliga pe drum“, glumind 
valahic pe seama decrepitudinii 
care declanşează un război al 
muzelor, poetul, ca un alt prinţ 
al spiritului, Don Fabrizio Salina, 
„ghepardul“ lui Giuseppe Tomasi 
di Lampedusa, îşi revendică ani-
mal nobil pentru un blazon ori-
cum deja înnobilat şi de către poe-
zie ori (iubirea de) înţelepciune:

 „Te-ai întâlnit cu singurăta-
tea -/ văduvă parşivă, primitoa-
re,/ aproape goală, pe marginea/ 
gândului - iscoditoare te trage// de 
mânecă, nici nu te aştepţi/ când în 
sfârşit ai motivaţia/ sfârşitului - ai 
surpriza/ momentului - cel mai 
îndoielnic// dintre motivele ce te 
pun/ să-ţi aşezi zilele la un loc,/ să 
le spui o dată, în faţă:/ „cârpelor, 
v-am purtat ca/ nebunul, ca sălba-
ticul, ca/ un leopard care vrea să 
moară în sine.” (p.17)

 Poetul s-a retras ca un alt 
„sălbatic” aparte, cel interpretat 
de Yves Montand cândva, într-un 
fi lm cu Catherine Deneuve, per-
sonajul francez pe o insulă, poe-
tul nostru dincolo de Dunăre, la 
I.C.Brătianu, poate un pic sau mai 
mult dezamăgit de unii „monştri 
sacri”, prezenţi în poemul vecin 
poemului emblematic cu leopard, 
de la pagina 16: „Monştri sacri şi-
au devorat/ fanteziile la marginea 
lizierelor/ de papagali - au dureri 
normale/ de visuri anapoda scur-
mând// sub felinare oloage după/ 
aurul interzis în fi erăriile/ duh-
nind a mangal, unde/ fi losofi ile 
sunt îndoite spre// puncte cardi-
nale neconcludente -/ armoniile 
abia dacă mai/ şterg praful cărţi-
lor vechi -/ răzbim până dincolo 
de comori/ cu ochii închişi, adă-
ugându-ne/ până la os inspiraţia 
metafi zică.”

 Omul nostru, înălţându-se 
singur pe un rug ce domneşte 
sub el, (p.18), dezamăgit de se-
meni (exclamă chagallian, şa-
galnic: „lăsaţi-mă singur,/ Dum-
nezeu s-a trezit/ şi privindu-ne 
aproape că/ nu-şi mai recunoaşte 
creaţia.”), mai îndrăzneşte, de 
fapt, conform şi ultimului text 
din carte, „Misterul”, să aducă 
un omagiu Tainei şi, într-un fel, 
Atotputerniciei ei, opusă „lumii” 
care, „în general, nu ţine să fi e 
misterioasă, şi, din acest punct de 
vedere, creatoare, ci mai degrabă 
aiurită, alimentându-şi propriul 

dezastru din porniri cu nuanţă 
apocaliptică.” (p.58)

 Şi e vorba şi de taina culorilor: 
„feluritele imagini, pe care ajun-
gem să le percepem, sunt ceea ce 
ne oferă misterul, în zgârcenia 
lui, cum e de apreciat de ce ne 
lasă la îndemână spectrul magis-
tral al culorilor, mărturisit de o 
divinitate pe care o considerăm 
goală, atâta vreme cât nu o per-
cepem decât în acest mod.

 Filosofi a culorilor ţine de 
mister.

 Hărnicia zeilor pare lipsită de 
păcate, când privirea ni se afl ă la 
întâlnirea cu izvoarele din care 
sorbim lacrima minunii.” (p.59)

 Infl uenţat şi de fi losofi a Tao, 
sau poate mai ales de către aceas-
ta, îndrăzneşte, şi melancolic, şi, 
poate, şi nostalgic, să surprindă 
„culorile” (aici în poemul care dă 
titlul cărţii: „Pluteşte printre no-
uri/ părul ei desfrânat de frumos/ 
caii pasc nebunia/ de pe faţa lunii/ 
mori de piatră plâng/ la marginea 
apei/ pe un picior de zăpadă/ le-
băda cântă la vioară/ noaptea a 

fugit din lacrimă/ necuprinsul 
îşi toarnă/ cenuşă în cap/ în ochii 
vulturilor s-a/ adâncit ciutura de 
cristal/ beau ultima strună/ care 
a uitat să zboare”, p.54), dar şi, 
de pildă, Albul, p.33: „Frigul fuge 
pe dealuri/ prin troienele albe/ ne 
îmbrăcăm în straiele nopţii/ cău-
tăm/ vreun sătuc/ prins de lumini/ 
lângă zare/ înotăm prin ninsoa-
re/ Doamne, cum mai/ miroase o 
frunză/ de nuc// au îngenuncheat/ 
câţiva cărbuni/ în iertare/ dar nu-i 
nimic/ de iertat.”

 În lumina acestui alb orbitor, 
poate am înţelege că este vorba de 
un leopard al zăpezilor, rătăcit… 
misterios în lumea spiritelor de 
pe la noi, vânând tristeţi meta-
fi zice. Poate acesta înseamnă „să 
ai viziuni” (titlu de poem, p.31), 
poate un pic (şi) în maniera lui 
Nichita: „Să ai viziuni, îmi şoptea/ 
calul rezemat de umbra sa/ când-
va răspunzi de timpul/ plecat să-
şi caute odihna/ înlăuntrul unei 
pietre/ înlăuntrul unui arbore/ în 
adâncul unui val ce/ nu-şi doreşte 
să se spargă/ de ţărm// calul stă re-

zemat de/ umbra sa şi se roagă/ de 
sănătate/ calul stă rezemat/ de o 
clipă împietrită/ ce-l priveşte/ po-
trivnică/ din coama lui/ fulgerul 
face fl ăcări/ şi le stinge/ în cer.”

 Într-un fel, este un misticism 
fără… de mistică sau o meta-mis-
tică, dacă apelul la taoism la care 
m-am referit mai sus n-ar fi  oa-
recum dominant, chiar şi atunci 
când se renunţă la wu wei şi se 
întoarce la un Dumnezeu care 
poate călca pe sufl ete (nu chiar ca 
în scenariul fi lmului „Mother!”, 
de Darren Aronofsky, unde du-
ritatea este mai pregnantă, ca să 
nu facem şi un alt joc de cuvinte 
în romgleză, cu… însărcinatul), 
într-un poem bătându-se apropo 
şi la alţi fi losofi , chiar şi existen-
ţialişti: „Sofi ştii stau pe scaune 
şubrede/ în faţa lor cărţile se răs-
foiesc singure/ ei ne spun cum să 
ocolim legile/ cum să înlocuim 
greaţa// cu plăcerea abstractă a 
cititului,/ mă grăbesc, alerg, am/ 
disperarea la mine/ intenţia des-
tinului dă// foc renunţării - la ţăr-
mul absurdului/ animalul vorace 
dezleagă un/ puzzle, cu privirea 
pe o rumegătoare/ părăsită în jun-
glă/ e faptul serii - ceară fi erbinte 
pe cărţi/ şi Dumnezeu călcând ne-
auzit peste sufl etul meu.”

 Aşadar, o carte de sufl et. 
Chiar şi albastru. Este şi o carte 
a prieteniei, ţinând cont de de-
dicaţiile surprinse, pentru scrii-
tori precum Coriolan Păunescu, 
Apostol Gurău, Simon Ajarescu, 
Petre Rău…

 Dionisiacul punctează şi el, 
nu numai într-un „Castel de ni-
sip” („sandale de domnişoare 
încalţă copitele/ într-un ochi de 
rouă mă-nţep// vinul chefl iu e 
pe calea cea bună/ tobele-şi dau 
singure cu pumnii în cap/ orbii 
ţin noaptea de mână/ amurgul 
mânjeşte zarea cu sânge de ţap.” 
(p.55), la urma urmelor poate To-
tul nu este decât un „deşert di-
vin”, p.18, unde, după toţi cei care 
au fost prin deşert, Frumuseţea 
ştie Poezia pe de rost, umanul 
refl ectând în „privire” (de cer, de 
zeu, de Mare Anonim, Mare Po-
sibil) Splendoarea: „privirea este 
de netăgăduit/ în frumuseţea 
omului/ atunci când omul nu-i / 
prizonierul patimei/ când omul 
est însuşi Dumnezeu/ Creatorul/ 
când omul este în om/ privirea îi 
vorbeşte privirii/ cu toate cuvin-
tele privirii/ seve sălbatice/ din 
imensităţile cerului/ bucurându-
se de privirile ierbii/ de privirea 
din foşnetul frunzelor/ de pri-
virea din zbuciumul lumii// pri-
virea nu e de nepătruns/ ea este 
în alcătuirea/ a tot ce a creat în/ 
univers nemurirea.” (p.28)

 Să fi  fost la început Privirea? 
Privirea Marelui Leopard?       

  a.g.secară 

Leopardul de dincolo 
de Dunăre

O CARTE DE SUFLET    CONSEMNøRI

 
. Poezia Stelei Iorga conúine 
în ea combustii esenúiale, o 
pecete fachiricø intrinsecø lesne 
recunoscibilø. Structural „locuieüte“ 
în acelaüi bloc cu tragediile 
nesupunerii din corsajul lui Domine, 
ale Martei Petreu üi pe acelaüi palier 
dramatic neconcesival Marianei 
Marin. Iulian Mardar: Un grupaj scris 
cât se poate de profesionist. Tema 
centralø este cuvântul. Vø scrieúi, vø 
rescrieúi, vø løsaúi scrisø; uneori vø 
urâúi, alteori vø iubiúi … alteori apare 
o stare de disperare. Anca �erban: 

Poeme noir cu o zicere extrem de 
noir, foarte directe - care nu-mi 
plac în totalitate. Prefer mai multø 
subtilitate, mai multø metaforø, 
mai mult curaj. Carmen Neacüu: 
O poezie profundø, încørcatø de 
trøiri, ca un urlet care taie în carne 
vie altfel decât în carnea asta din 
carne. Cristina Dobreanu: Sunt 
multe poezii reuüite ca întreg, 
dar üi multe directe pe care nu 
rømâne decât sø le constaúi. Marius 
Grama: Experienúa textelor Stelei 
Iorga este una pe care úi-o doreüti, 
pentru cø este foarte intensø. 
Cu toate cø este o poezie atent 
construitø, sunt mici repetiúii care 
nu apøreau sub bisturiu înainte. 
Nelu Pøcuraru: Versurile au cadenúa 
unor psalmi. Metaforele mi-au 
sunat ca o muzicø strøinø, cøreia 
nu-i înúeleg cuvintele, dar care e 
pløcutø la auz. Violeta Bobe: Mi-a 
amintit de „Coffi n Blues“, dar 
atunci vocea era mult mai ascuúitø, 
mai puternicø. Sabina Penciu: A 
reuüit sø se scrie üi sø se rescrie în 
aceeaüi temø, dar rezultatul liric sø 
fi e diferit. Curgerea textului citit üi 
felul în care este aüezat el în paginø 
vin ca o avalanüø, nu te lasø sø-úi 
tragi sufl  etul, e tranüant. Grigore 
Postelnicu: Intuiesc o biografi e 
spiritualø, întretøiatø de mituri, 
presøratø cu tot felul de aluzii, care 
se referø la momente esenúiale 
ale vieúii. Simona Toma: Se miücø 
în trei direcúii: „Coffi n Blues“, „A 
Deauville“ üi „Fecioara de fi er“. E 
un melanj. Sunt orizonturi în care se 
simte confortabil, cred cø se cere 
o nouø direcúie. Ioan Gh. Tofan: 
Poezie profundø üi înverüunatø. 
Se urøüte atunci când iubeüte pe 
cine nu trebuie üi când nu trebuie. 
Octavian Miclescu: Mø gândesc la 
primul album al celor de la Black 
Sabbath... sunt mai negre üi mai 
directe decât cele din trecut. Vineri, 
22 februarie, la ora 18,30, suntem 
protagoniüti, în Librøria „Bookcity“ 
(din „Shopping City“ Galaúi, la etaj), 
în cea de-a doua lecturø publicø 
a Cenaclului Literar „Noduri üi 
Semne“ din acest an. Vø aüteptøm 
sø profi taúi de cøldura textelor 
noastre!   Matei Leonard   

Cenaclul 
„Noduri 
āi Semne”
Zmeul-zmeilor 
dupø Stela 
Iorga
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PROIECT DE CERCETARE    EXPERIMENT

Harpon 
pentru strângerea 
deşeurilor spaţiale
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un harpon conceput pentru 
a străpunge şi captura 
deşeurile spaţiale a fost testat 
în premieră, relatează Press 
Association, citată de Agerpres. 
RemoveDebris ar putea 
rezolva problema deşeurilor 
periculoase care orbitează 
Pământul, rămase în urma 
rachetelor lansate anterior şi a 
altor misiuni spaţiale. În cadrul 
experimentului desfăşurat de 
Airbus, un harpon a străpuns 
învelişul unei mostre atârnate 
la o distanţă de un metru şi 
jumătate. După ce este capturat, 
obiectul este tractat cu ajutorul 
unei pânze.

 Deşi mai sunt mulţi ani 
până la utilizarea operaţiona-
lă a harponului, acest experi-
ment reprezintă un important 
pas înainte către eliminarea 
gunoiului spaţial, în contexul 
în care numărul misiunilor 
spaţiale continuă să crească.

 Potrivit astronautului Tim 
Peake, care a publicat în 2016 o 
imagine cu un hublou ciobit pe 
Staţia Spaţială Internaţională, 
pagubele produse de deşeurile 
af late pe orbită pot dăuna na-
velor spaţiale. Se estimează că 
ciobitura ar fi fost provocată 
de un fragment de vopsea întă-
rită, care s-a ciocnit cu viteză 
de ISS.

 Oamenii de ştiinţă speră că, 
în momentul în care va deveni 
operaţional, harponul va putea 
fi lansat către deşeurile spaţia-
le af late la o distanţă de 30 de 
metri. Pe Pământ, inginerii ca-
ută în continuare o cale pentru 
ca sistemul să poată fi utilizat 
pentru a străpunge obiectele 
af late în mişcare. Harponul, 
realizat în urma colaborării 
între Airbus, Universitatea din 
Surrey şi Surrey Satellite Tech-
nology, poate atinge o viteză 
de 20 de metri pe secundă. Un 
experiment anterior Remove-
Debris a demonstrat modul în 
care o plasă poate fi utilizată 
pentru a prinde obiectele po-
tenţial periculoase care orbi-
tează Terra. În cadrul pasului 
următor, grupul va testa siste-
mul de tractare, la 12 martie.

 ‘’Acest proiect demonstre-
ză că experţii britanici vin 
cu răspunsuri pentru aceas-
tă potenţială problemă prin 
utilizarea unui harpon, un 
instrument folosit de oameni 

de-a lungul istoriei. Aceas-
tă misiune este un exemplu 
elocvent al expertizei brita-
nice în domeniul tehnologiei 
spaţiale şi al faptului că, prin 
prin colaborare, universităţi-
le noastre de clasă mondială 
şi companiile inovatoare pot 
contribui în mod semnifica-
tiv la obiectivele Guvernului 
pentru o economie cu înaltă 
calificare în cadrul Strategiei 
Industriale moderne“, a decla-
rat Chris Skidmore, ministru 
pentru Cercetare şi Ştiinţă din 
Marea Britanie.

 RemoveDebris este un pro-
iect de cercetare finanţat de 
Uniunea Europeană care dez-
voltă şi efectuează o misiune 
demonstrativă cu costuri re-
duse pe orbită şi care urmă-
reşte determinarea riscurilor 
şi verificarea tehnologiilor 
necesare pentru misiunile vi-
itoare de eliminare activă a 
deşeurilor. Dispozitivul - în 
formă de cub - cântăreşte 100 
de kilograme. Acesta cuprinde 
trei tipuri de tehnologii pen-
tru captarea deşeurilor spaţi-
ale şi scoaterea lor activă de pe 
orbită - un harpon, o plasă şi 
un sistem de tractare.

 Odată ce toate experimen-
tele sunt finalizate, satelitul 
va desfăşura o plasă care va 
aduna deşeurile şi va accelera 
procesul de mutare de pe orbită 
pentru a fi arse în atmosferă. 
În cazul în care experimentul 

are succes, oamenii de ştiin-
ţă speră că acesta poate servi 
drept model pentru metode cu 
costuri scăzute de recuperare 
a resturilor spaţiale. Ei speră, 
de asemenea, să lanseze misi-
uni suplimentare în viitor.

 Satelitul RemoveDebris, 
trimis în misiune de pe ISS, a 
fost lansat la începutul anu-
lui 2018 de la Centrul Spaţial 
Kennedy din Cape Canaveral, 
Florida, cu o rachetă Falcon 9 
a companiei Space X, alături 
de capsula Dragon încărcată 
cu circa 2.600 kilograme de 
provizii pentru ISS şi alte echi-

pamente pentru experimente 
ştiinţifice.

 Potrivit NASA, peste 20.000 
de deşeuri cu dimensiuni mai 
mari decât o minge de crichet 
se af lă pe orbita  Pământului 
şi se deplasează cu viteze de 
până la 7.823,2 metri pe secun-
dă. De asemenea, se estimea-
ză că printre acestea se af lă şi 
circa 500.000 de obiecte mai 
mici. 

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

AMATORI-
PROFESIONIĀTI (17)

 
Suzana chiar avu noroc: prima 
fi rmă de ortopedie era închisă, se 
vedea că de multă vreme mai era 
una doar în oraş. Ea îl lăsă afară 
pe Guriţă şi intră hotărâtă. “Ce 
doreşte fetiţa? Ce-i lipseşte şi avem 
noi” - o întrebă impertinent un 
bătrânel care încă se mai credea 
tânăr şi sexy. Taciturn, celălalt, un 
lucrător încruntat, o privi tăcut şi 
bănuitor. “Unchiul meu a uitat să 
ia de la voi ceva important, dar nu 
ştim unde locuieşte. Trebuie să-
şi fi  făcut la dumneavoastră, cum 
îi spune, orteza. Aşa că, poate îmi 
daţi adresa, dacă vă rog frumos.” 
“Poate i-am vândut-o direct din 
raft şi n-a trebuit să scriem adresa, 
nu?” - rânji moşul. “Poate ne 
spui şi cum îl cheamă, dacă ţi-e 
unchi”, interveni tăcutul. Suzana 
o zbughi pur şi simplu pe uşă. 
Nu planifi case această situaţie… 
Terente, băiatul comisarului Arun 
Pumnea, îi găsi tot în parc. Nu 
prea îl băgă în seamă pe Guriţă, 
dar Suzanei îi oferi câteva sfaturi: 
“Crezi că ortopezii ăia or să-ţi dea 
pe tavă adresa «şchiopului» - omul 
cu orteza, care a tras în taică-
tău? Dacă sunt prieteni sau în 
cârdăşie cu tipu´ cu orteza, sau îşi 
protejează clienţii, aşa cum susţine 
şi Bişu că face şi taică-su, marele 
ziarist?!” Suzana avea însă deja o 
idee atunci când o sună şi Bişu, 
ca să-i amintească fetei, cu vocea 
tremurând de emoţie, ca la şoriceii 
stresaţi, ca nu cumva să întârzie 
prea mult cu reportofonul. Suzana 
îl asigură că o să i-l restituie înainte 
ca gazetarul de la rubrica Sport să 
se întoarcă acasă din excursia în 
Grecia. “Şi să nu te pună dracu´ 
să plasezi cumva reportofonul 
în biroul comisarului Pumnea, 
că îl găseşte şi ne arestează toată 
clasa!”  Suzana îi explică: ea doar 
voia să lase aparatul la ortoped 
şi să plece, acolo unde cineva ar 
putea să vorbească, în lipsa fetei, 
mai mult - şi mai sincer - decât în 
faţa ei. Fata se întrebă însă cu voce 
tare dacă nu riscă să se termine 
banda înainte ca ăia să deschidă 
gura. “Nu fi  proastă - o lămuri Bişu, 
reportofonul e electronic, nu-i cu 
bandă! Are memorie babană, dar 
e “voice activated”, adică tu îl laşi 
sub un birou, învelit în hârtie, sau 
după vreo sticlă-ceva, şi el porneşte 
numai când se aud glasuri, pricepi? 
Poa’ să stea cuminte acoloşa şi 
douăj’ de ani - dacă-i linişte, nu se 
înregistrează nimic. Iar când îi 
vine personajului să zică ceva, când 
deschide pliscul, se înregistrează. 
Orice: când vorbeşte la telefon, 
când le zice de ce n-a recunoscut 
că îl ştie pe nenorocit, mă rog...” 
“Şi când sforăie careva?” - mai 
întrebă fata. “Ei, ăsta-i riscu’. Dacă 
nu merge, mai încercăm o dată. 
Da’ vezi sa nu-l arunce femeia de 
serviciu la gunoi, că mă dă tata 
la gazetă, la rubrica “Urmărire 
generală”! (va urma)  V. Cilincă onlineAR
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ORIZONTAL:  1) Secrete de serviciu pentru descâlcirea meandrelor trecutului (sing.) 
- Un lung de linie pe placul celor duÿi. 2) Schimonosiri de vorbe inutile la un teatru 
de mahala – Tøiatø dintr-o bucatø ! 3) Semne de neliniÿte manifestate la nervi. 4) Un 
om cu viitorul asigurat – Încrustaúii nedorite din trecutul greu al existenúei noastre 
(sing.). 5) Pune stop unor desføÿurøri în trombø –  Ce úi-e scris  ÿi-n frunte úi-e pus.  6) 
Sømânúø de scandal, când vine vorba – Lovituri de neparat la fi leu. 7) Arie lateralø! 
– Acum… dacø e sø fi e, sø fi e de la Iaÿi – Din faúø ÿi din spate ! 8) Început apoteotic! – 
Amarul din noi, care ne loveÿte la fi cat. 9) Ceva ce inspirø groazø - Întoarcerea la úarø! 
(un act de culturø). 10) Ācoli de cartier amintind de copiløria noastrø.
VERTICAL:  1) Unitate de internat la care apelezi când e cazul – Ghemuite de la caz la 
caz. 2) Parte la proces adus cu acte în regulø – Semnalul de la telefon, dat cu úârâita. 
3) Stingerea durerii cu intervenúii din  afarø –  Conúinutul unei comete! 4) Împodobitø 
de sørbøtoare la poartø (var.) – Urme de foc… la o úigarø. 5) Trøieÿte în sørøcie pentru 
a muri bogat – Cu regret… din partea femeilor. 6) Curte la parter! – Verbul unor acúiuni 
din plinø desføÿurare. 7) În ea pui de pui când pui de mâncare – Ieÿit primul într-
un concurs de frumuseúe. 8) ùesutø la un covor de úarø – Are timp destul… pentru 
secerat ! 9) Plin de pete la manÿete ! – A se løsa la pømânt cu greutate – Arici de 
mare… pentru pescari ! 10) Datø de naÿtere pentru întreaga omenire. 

rebus
Penetrante

Rondel ca-n codru

Pădure, astăzi, fără uscături

O ştim prea bine nu se poate,

Sfârşesc ades sub drujbe şi securi

Copacii transformaţi în cioate...

Cum poţi tu oare genocid să-nduri

Şi să accepţi o nedreptate?

Pădure,  astăzi, fără uscături

O ştim prea bine nu se poate...

Iar cei ce sunt propuşi pentru 

păduri

Ca să le apere de toate

Nesăbuite-aceste  creaturi

Suspecţi sunt de complicitate...

Pădure, astăzi,  fără uscături

O ştim prea bine nu se poate!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încruciāare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, AR, FU, HR, NB ; 
Aúø, IPA, Iúø, TOM, URø, UTI ; 
ATAC, BICE, CøCI, IERI, IVøR, MURA, NETø, SITø, TITA ; 
ARENø, ARICI, ARIDø, ATENT, IVITE, ORARE, RETUR ; 
ACARET, CøRATø ; 
ACOLADø, ANIMALE, MøRITAT ; 
TEMERARI ; 
PRAF ÎN OCHI, PRIMA ÎN SAT, RECUPERARE. 
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6 1 7 4
2 5 8

6 5
6 9

9 7 3
7 5 4 1

3 4 6
4 5 1

9 6 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8 7 4 1 5 6 1

8 6 9 10 3 2 11

3 7 9 12 1 2 7

3 6 5 3 11 6 4

5 10 4 7 4 6 1

3 5 6 13 4 7 2

6 9 1 5 4 6 1

10 3 11 2 7 5 1

10 5 6 14 6 9 1

2 1 9 4 6 2 7

3 11 2 10 7 5 1

12 1 4 1 9 4 7

1 9 1 5 14 6 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încruciāare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, ED, EM, EN, LA, MN, SI; 
AUR, CAR, IMN, IúE, LIN, MIM, NUT, RAF, úEP, UDø; 
ICAR, IRIS, NANø, RÂND, ROúI, ZIMú; 
LEGAT, RATAT, REBUT; 
ATELAJ, ENEADø, MEDICI, MIJITE; 
ABATERE, MINERIT, PENURIE, TIMPANE, UFOLOGI; 
AMENINúARE, APE LIMPEZI, NIMICITORI. 

ATUURI, BURICA, CRATER, DECUPA, DERAPA, DILEMø, ETILEN,  
FECUND, GETICø, INCLUS, JIVINø, LIMANE, METIĀI, NERAĀI, 
OSPøTA, REPERE, RISIPø, SENINø, SUDICø, STILET, TERASø, 
TITRAT, VECINI, ZGURAT. online

AMICI... DE CLASø 

ORIZONTAL: 
P, S, P, SACADAT, COLORA, M, 
CALATOR, PARATE, ALA, CAL, 
GT, AN, CUREA, RS, I, LI, POETI, 
SA, CARARUI, TEI, TP, RV, DOR, 
RATATA, REN, CATAR.  

MUNCA-I FUDULIE LA NOI

ORIZONTAL:    
SCULA, IMAM, LACATUSI, E, 
UMERAS, MUS, GENISTI, ME, ARI, 
AMATOR, ACAT, CARI, AM, RIS, 
RIE, BANC, ORAS, ANI, PLANTA, 
CITATE, IAD.

SUDOKU

7  6 1 3 8 9 5 4 2
3 5 2 4 6 7 9 8 1
4 9 8 1 5 2 3 6 7
8 1 5 2 4 6 7 3 9
9 3 4 8 7 1 6 2 5
2 7 6 5 9 3 8 1 4
6 4 3 7 2 5 1 9 8
5 2 9 6 1 8 4 7 3
1 8 7 9 3 4 2 5 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  4 9 7 3 6 5 8 2
8 5 2 1 4 9 3 7 6
6 3 7 2 5 8 9 1 4
2 7 3 9 1 5 6 4 8
4 8 5 3 6 7 2 9 1
9 6 1 8 2 4 7 3 5
3 2 4 6 9 1 8 5 7
7 1 6 5 8 3 4 2 9
5 9 8 4 7 2 1 6 3

ùine la apø

Nume de carte
Duplicitate
Førø dubii

Care surprinde
Migøloÿi

Preÿuri la intrare
Unde!

Rege în junglø

Divinitate
Din ziare!

Linie
Legendø

Uÿori de apøsat
Notø muzicalø

A strøluci

La pian!
Fata din Banat!

Arøtate cu 
degetul
Stricatø

Alai!
Parul de la car

Viaúø

A dispørea
Primele iubiri!
Creme la úarø

…
A face ca puiul

Bunica în 
variantø

Mister
Taler

Grupare primitivø

Vanø!

Calcø apa A se odihni
În horø!

Fata de la geam! Alert
Calciu!

Acute!

Negru ca 
smoala

Purtate de 
gradaúi

Mediu vital! Usturoiatø

I C B

D Z J

V M

N

A P S

D G

M

L R

R

T F N

T

P LÎn
sc

ri
eţ

i î
n 

ce
le

 2
4 

de
 c

as
et

e 
to

at
e 

cu
vi

nt
el

e 
de

 m
ai

 jo
s,

 p
or

ni
nd

 d
in

 lo
cu

l i
nd

ic
at

 d
e 

 să
ge

at
ă
 ş

i ţ
in

ân
d 

co
nt

 d
e 

lit
er

a 
aj

ut
ă

to
ar

e.
 L

a 
o 

de
zl

eg
ar

e 
co

re
ct
ă

, p
e 

ce
le

 tr
ei

 c
ol

oa
ne

 
m

ar
ca

te
 p

ri
n 

ra
st

er
 s

e 
va

 p
ut

ea
 c

iti
 u

n 
pr

ov
er

b 
di

n 
R

om
ân

ia
 d

es
pr

e 
m

un
că

.

În
sc

ri
eţ

i î
n 

că
su
ţe

le
 li

be
re

 d
in

 c
el

e 
 no

uă
 c

as
et

e 
nu

m
er

e 
de

 la
 1

 la
 9

, f
ă

ră
 

a 
se

 r
ep

et
a,

 a
st

fe
l î

nc
ât

 s
um

a 
to

ta
lă

 
pe

nt
ru

 fi 
ec

ar
e 

ca
se

tă
 în

 p
ar

te
 s
ă
 fi 

e 
45

 
ş
i, 

de
 a

se
m

en
ea

, s
um

a 
pe

nt
ru

 fi 
ec

ar
e 

lin
ie

 ş
i c

ol
oa

nă
 s
ă
 fi 

e 
to

t 4
5.

2 3 4 8
5 7

1 6 2
4 1 9

7 1 4 2
4 9 8
6 2 5

8 6
3 5 1 9

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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8

9

10

actor român

rebus

O
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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G

ORIZONTAL:  1) Kitsch-ul bunøstørii în timp din… perioada ceauÿistø (3 cuv.). 2) Puncte 
de vedere într-o lume plinø de-ntuneric – În timpul østa multe se mai pot întâmpla. 3) 
Îmbrøcatø în piele din cap pânø-n picioare – Afl  at în opoziúie cu puterea într-o exprimare 
pe faúø. 4) Prefi x luat dupø ureche – A face totul de capul lui (ÿi asta de amorul artei). 5) 
Au o razø diferitø de acúiune în funcúie de care… sø ne deplasøm – Tarele din noi førø 
de care nu se poate – Preluate dintr-o întreprindere de profi l! 6) Petrecuúi pe ultimul 
drum înainte de a ajunge la maturitate (3 cuv.). 7) Arborele încastrat în punte de cøtre 
azteci! – Stors de miez! 8) Pløcerea de a trøi la úarø în calm ÿi bunø… stare – Parul din 
gard. 9) Sunt într-o perioadø de nerecunoscut! – Cei ce cu bunø ÿtiinúø îÿi fac viaúa de 
nesuportat. 10) Propus de exemplu într-o alegere la întâmplare.

VERTICAL:  1) ùinutul oamenilor de afaceri “mustind” de fericire. 2) Oamenii strøzii 
marginalizaúi în trafi c (sing.) – SFARM÷ PIATR÷ (ce se-nmoaie de cøldurø). 3) Angajaúii 
pentru serviciul de protecúie ÿi pazø. 4) Aproape la fel într-o exprimare incertø! – Fixe 
fi ind, dau dovadø de lipsø de raúiune. 5) E pentru când vine vorba de cultura la nivel 
înalt – Avut în vedere atunci când se deruleazø o acúiune. 6) Degetul de la mâna stângø 
(asta-i trasø din condei)! – Pus în evidenúø printr-o interpretare de culise – Se opune 
sfi núitului la úarø. 7) Ieÿit pe margini în formø brutø dupø o bøtaie bunø – Concentrat de 
calciu în Carpaúi! 8) A se schimba dupø cum bate vântul – CUTIA POĀTAL÷ (de care 
avem parte). 9) Luatø la sentiment dupø o proastø înúelegere – Fac casø bunø împreunø. 
10) Formator de imagini într-o lume virtualø – Ultimul executat într-un røzboi civil.
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MEDICINø

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bacteriile din cavitatea bucală 
transformă zahărul din alimente 
în acizi care atacă smalţul 
dentar. Pe scurt, acesta este 
modul în care apar cariile. Un 
măr pe zi ţine şi medicul dentist 
departe. Dacă mai adăugăm şi 
perele şi legumele, avem toate 
şansele ca dinţii să fi  e foarte 
sănătoşi. 

Alimentele amintite au un 
conţinut ridicat de apă, ceea ce 
duce la diminuarea efectului 
zaharurilor pe care le conţine 
saliva. Un aspect important este 
acela că alimentele acide - citrice-
le şi roşiile - trebuie mâncate ca 
parte a unei mese mari - prânz, 

cină - pentru a reduce acidul. Dr. 
Ion Melnic, specialist în chirur-
gie dento-alveolară, oferă câteva 
sfaturi în materie de alimentaţie 
care ajută la păstrarea sănătăţii 
dentare, conform adevarul.ro.

 Alimente care menţin 
sănătatea dinţilor 

Alimentele care conţin mine-
rale esenţiale ajută la menţine-
rea smalţului sănătos al dinţilor. 
Deoarece acizii şi zahărul din 
alimente pot distruge smalţul, 
acest lucru trebuie compensat 
cu mâncăruri ce conţin fosfor 
şi calciu, care contribuie la re-
mineralizarea dinţilor. Iaurtul, 
laptele, brânza sunt alimente 
bogate în calciu. Brânza conţine 
şi cazeină, o proteină importantă 
care consolidează smalţul dinţi-

lor. Alimentele bogate în fosfor 
sunt carnea, peştele şi brânza 
tofu. Aceste minerale pot fi  re-
găsite şi în surse vegetale: varza, 
spanacul, broccoli. Indicate sunt 
şi alimentele bogate în vitamine. 
Organismul are nevoie de vita-
mina D ca să absoarbă calciul, 
care, în schimb, întăreşte dinţii 
şi îi menţine sănătoşi. Cea mai 
importantă sursă de vitamina D 
este expunerea la soare, însă o pu-
teţi lua şi din alimente: ciuperci, 
gălbenuşul de ou, peştele gras. 
De asemenea, alimentele cu un 
conţinut mare de apă au un rol 
important în stimularea fl uxului 
de salivă şi, implicit, sunt bune 
pentru sănătatea orală. Acizii 
sunt principala cauză a eroziu-
nii smalţului dinţilor şi a apari-
ţiei cariilor dentare. De regulă, 

alimentele care pătează dinţii 
sunt acide - vinul roşu, lămâile, 
portocalele, cafeaua.

Nu în ultimul rând, seminţele 
de susan ajută la remineralizarea 
smalţului dinţilor şi sunt bogate 
în calciu. Uleiul de susan este la 
fel de efi cient precum clorhexi-
dina - substanţa din apa de gură, 
având efecte de reducere a pro-
blemelor gingivale şi a bacteriilor 
din cavitatea bucală.

Alimentele nerecomandate 
sunt bomboanele, prăjiturile, 
chipsurile, cartofi i prăjiţi, bana-
nele, stafi dele şi fructele uscate. 
Acestea conţin cantităţi mari de 
zahăr şi se pot lipi de dinţi, ceea 
ce dă posibilitatea bacteriilor de 
a se dezvolta pe smalţul dinţilor 
şi, implicit, acest lucru duce la 
apariţia cariilor. 

DE LA PEāTE, LA FRUCTE āI LEGUME    BENEFICII

Peştele gras conţine o cantitate însemnată de vitamina D.  foto 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Persoanele care suferă de ap-
nee în somn au un risc mai mare 
de a dezvolta gută, arată un stu-
diu citat de nytimes.com. Noua 
cercetare arată că apneea ob-
structivă - o tulburare care duce 
la pauze repetate ale respiraţiei 

în timpul somnului - este asociată 
cu o creştere a riscului de artrită 
gutoasă.

Oamenii de ştiinţă au urmărit, 
timp de şase ani, aproape 80.000 
de persoane cu apnee şi fără şi 
au observat că, pe parcurs, 4,9 
la sută din cei care aveau apnee 
au dezvoltat şi gută, comparativ 
cu 2,6 la sută din cei care nu su-

fereau de această tulburare de 
somn. Ambele afecţiuni - guta şi 
apneea - sunt asociate cu obezi-
tatea, tensiunea arterială, diabe-
tul şi alte afecţiuni, dar chiar şi 
eliminând aceşti factori, legătura 
dintre gută şi apnee rămâne, sus-
ţin cercetătorii care şi-au publicat 
studiul în jurnalul „Arthritis & 
Rheumatology“.

Mecanismul prin care apneea 
în somn infl uenţează guta este 
neclar, recunosc oamenii de şti-
inţă, dar, afi rmă ei, reducerea 
oxigenării sângelui provocată 
de apnee favorizează producţia 
de acid uric. Acumularea de acid 
uric şi de cristale în articulaţii 
duce la apariţia infl amaţiilor şi a 
durerilor specifi ce gutei.  

 C÷TUĀNICA 
TRATEAZ÷ 
INSOMNIILE
ULEI. Cøtuÿnica, plantø cu 
un miros asemønøtor cojii de 
lømâie, este cunoscutø pentru 
acúiunea sa sedativø, fi ind utilø 
în tulburørile digestive ÿi în cele 
nervoase. Uleiul esenúial obúinut 
prin antrenarea de vapori de apø 
acúioneazø ca un anestezic local, 
are acúiune sedativø, antireumaticø, 
antispasticø ÿi de reducere a febrei. 
Mulúumitø componentelor din uleiul 
volatil, planta se utilizeazø ca tonic 
amar, antispastic ÿi sedativ, fi ind 
recomandatø în lipsa poftei de 
mâncare, în crampe stomacale ÿi 
insomnii, potrivit „Ghidului plantelor 
medicinale“, coordonat 
de farmacologul dr. Ovidiu Bojor.  

 R.B. 

 ROĀIILE                 
MENùIN 
S÷N÷TATEA              
PIELII
STUDIU. Un studiu realizat 
în 2011 aratø cø o combinaúie între 
pasta de tomate ÿi uleiul de møsline 
protejeazø împotriva arsurilor 
solare ÿi stimuleazø producúia 
de colagen, substanúø care 
susúine fermitatea pielii ÿi îi oferø 
elasticitate ÿi tinereúe. Oamenii de 
ÿtiinúø considerø cø licopenul din 
tomate este cheia, iar el se gøseÿte 
în concentraúie mare mai ales în 
legumele gøtite, în timp ce uleiul 
de møsline contribuie la absorbúia 
acestui nutrient în sistemul digestiv 
ÿi mai apoi în sânge.   R.B. 

 RODIA, BOGAT÷ 
ÎN ANTIOXIDANùI
SEMINŢE. Ascunse în 
interiorul rodiei, seminúele acesteia 
sunt sub forma unor mørgele roÿii, 
dulci. Seminúele sunt bogate în 
vitamina C ÿi antioxidanúi. O canø 
cu astfel de seminúe conúine circa 
150 de calorii, alcøtuind o gustare 
uÿoarø, potrivit site-ului de ÿtiri 
medicale webmd.com. Presørate 
în salate sau adøugate în cerealele 
favorite, aduc un plus de culoare ÿi 
de savoare mâncørurilor.   R.B. studiu

Apneea în somn poate creÿte riscul de gutø

tratamente 
naturiste

Cinci alimente 
care păstrează 
sănătatea dentară Peştele gras 

conţine o 
cantitate 
însemnată de 
vitamina D
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Reţelele sociale păstrează 
imaginile pe care utilizatorii 
le surprind în călătoriile lor şi 
etichetele folosite permit să se 
stabilească din ce locuri provin 
cele mai multe imagini pe care 
turiştii au simţit nevoia să le 
împărtăşească cu prietenii.

Staţiunea mexicană Tulum 
este locul pe care l-au căutat cei 
mai mulţi bloggeri şi infl uenceri 
în 2018.  Pe lângă cafenelele şi 
restaurantele pitoreşti, plajele cu 
nisip alb şi piscinele ascunse de 
vegetaţia luxuriantă, ca şi ruine-
le străvechi au atras atenţia celui 
mai mare număr de utilizatori ai 
reţelei Instagram, arată platfor-
ma Buzzfeed. Cel mai fotografi -
at loc pare să fi  fost Azulik, un 
complex turistic ecologic, unde 
perspectiva de la înălţime dea-
supra apelor mării şi vilele din 
lemn le oferă turiştilor ocazia de 
a se bucura de vacanţe orientate 
spre diferite categorii de preţuri, 
de la cele mai accesibile la con-
diţii de lux sau dedicate exclusiv 
adulţilor.

Canalele din Amsterdam au 
fost vedete pentru imaginile în-
cărcate online, ofertele de închi-
rieri de biciclete din metropola 
olandeză şi întâlnirea spectacu-
loasă dintre istoria oraşului şi 
infl uenţele contemporane fi ind 

argumente atrăgătoare pentru 
spectacolul vizual căutat pe reţe-
lele de socializare.

Insulele greceşti au continuat 
să atragă tot mai mulţi turişti. 
Anul 2018 a fost un an cu recor-
duri pentru turismul grecesc. De 
la petreceri la relaxare pe insula 
Corfu ori plimbări prin satele 
din Santorini, albul clădirilor şi 
nuanţele de albastru ale cerului 
şi mării au devenit deja mărci in-
confundabile ale unei vacanţe în 
Grecia.

Portugalia a avut momentul ei 
în 2018. Plajele şi satele presărate 
de-a lungul coastei de sud, la Al-
garve, au fost căutate din greu. 
Imagini cu stâncile şi peşterile 
din Benagil au apărut măcar o 
dată în căutările celor mai mulţi 
dintre cei care au conturi pe o 
reţea socială sau alta.

Atracţia pe care o exercită 
oraşul Marrakech, din Maroc, 
are magia ei, iar secvenţele foto 
surprinse pe străzile întorto-
cheate şi în Piaţa Centrală au 
reflectat acest lucru şi pe inter-
net. Tururile pe spatele cămi-
lelor, drumurile spre muntele 
Atlas şi popasurile în deşert au 
avut momentele lor de glorie 
vizuală pentru turiştii acestui 
an.

Gold Coast, din estul Austra-
liei, este celebră ca un loc care 
include şi zone de petreceri ne-
bune, în Surfers Paradise, dar 
şi kilometri de plaje şi trasee 

prin păduri luxuriante presărate 
cu cascade potrivite pentru cei 
care caută locuri liniştite.

Şi imaginile din Istanbul au 
fost la mare căutare pentru că-
lătorii din 2018. Istoria a două 
continente care se face simţită 
la Sultanhamet pare să fi  fost 
surprinsă cel mai bine de la 
barul de pe acoperişul hotelu-
lui Four Seasons. Lista locurilor 
care au dat ocazia celor mai 
spectaculoase fotografi i puse 
în circulaţie de utilizatorii in-
ternetului poate continua cu  
Lacul  Albastru (Blausee) din 
Alpii Elveţieni, Banana Beach 
din Puhket, Thailanda, Forna-
lutx, un mic sat din Mallorca, 
Lisabona, Muntele Otemanu 
din Bora Bora, terasele din Du-
brovnik, Croaţia, coborând în 
Marea Adriatică şi Drumul Celor 
Trei Vârfuri din Olomana, în Ha-
waii.   sursa mediafax.ro 

ANUL 2018                       
A FOST UN AN 
CU RECORDURI 
PENTRU TURISMUL 
GRECESC

DIN MEXIC ÎN AUSTRALIA    TOP

TulumTulum
DESPRE 

Este o localitate situată în 
Peninsula Yucatan, Mexic
Este un punct turistic renumit 
pentru ruinele maya
Demne de remarcat sunt 
plajele frumoase ýi izolate, 
unde se găsesc de închiriat 
cabanas (căsuţe din tulpini de 
copac)
Nu departe de Tulum se afl ă 
peýteri subterane inundate 
(cenote), care atrag mulţi 
scufundători

Tulum

Cele mai fotografiate destinaţii 
turistice în 2018

Amsterdam

Grecia 

Portugalia Marrakech Australia AR
H

IV
A 

V.
L.



CINEMA
22 - 28 FEB 2019 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

FILM
 PR

EM
IER
ø

DESPRE UN VIITOR POSIBIL    EFECTE SPECIALE

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

„Alita: Battle Angel“, în premieră 
pe marile noastre ecrane, SF-ul 
pentru care James Cameron a 
scris 600 de pagini de scenariu 
ýi notiţe despre personaje, 
regizat de Robert Rodriguez, 
câýtigă un pariu greu: face 
din protagonistă, un cyborg 
cu ochi supradimensionaţi, 
deconcentrant prin fragilitatea ýi 
sensibilitatea pe care le emană, 
fata cu care să empatizăm ýi pe 
care să o urmăm cu toată inima 
în aventura ei.

Realizatorii marșează mult pe 
contradicţia care o caracterizea-
ză pe Alita. E un cyborg cu „fi bră 
morală“, pe care oamenii contem-
porani ei au pierdut-o (în parte) 
sau au golit-o de conţinut. Deși 
are corp robotic, Alita e anima-
tă de un „sufl et“ uman, sensibil, 
gata să salveze un căţeluș înain-
te de a fi  strivit de un centurion 
robotic, ori să își salveze „tatăl“ 
(doctorul inginer Dyson Ido, jucat 
de Christoph Waltz) dintr-o alter-
caţie cu cyborgi sau să freamăte 
la atingerea tandră a lui Hugo (Ke-
ean Johnson). Alita pare printre 
puţinii capabili de compasiune și 
iubire dintre cei asemenea ei.

„Alita: Battle Angel“ este un 
SF reușit sub aspectul anvergu-
rii și al spectaculosului lumii 
create, prin faptul că portretul 
acestei lumi cyberpunk plasate 
în secolul 26 este complex, dar 
mai ales prin grija faţă de perso-
naje și rediscutarea unei idei fără 
egal, chiar dacă nicidecum nouă, 
și anume cât de „umană“ se poate 
considera o entitate care este o co-
pie fi delă a unei persoane reale.

Alita este o adolescentă inteli-
gentă, curioasă, dar mai ales atât 
de sensibilă, încât nu lasă prin ni-
mic să se înţeleagă că în pieptul 

ei bate o inimă nanotehnică. În-
tr-o lume de cyborgi clonată pe 
un univers distopic, între braţe 
şi picioare tehnologizate, reușita 
fi lmului este că nu ne lasă, pe noi 
spectatorii, doar printre „trans-
formeri“, ci într-un punct în care 
putem medita despre umanitate, 
despre bine şi rău. Totodată, acţi-
unea te ţine cu sufl etul la gură. 
Pasiunea pentru scenele de luptă 
sângeroase și atent coregrafi ate, 
plus plăcerea scrâșnitului fi are-
lor a lui Rodriguez, cunoscute din 
fi lmele „Machete“, „Desperado“, 
„A fost o dată în Mexic“, se regă-
sesc în „Alita“.

Filmul prezintă povestea de 
origine a personajului Alita: 
Dyson Ido (Christoph Waltz), me-
dic și specialist în robotică, găseş-
te părţi ale unui cyborg pe care 
îl reface şi îl numeşte Alita, după 
fi ica sa decedată. În timp ce Alita 
(Rosa Salazar) învaţă să-și trăiască 
noua viaţă pe străzile periculoase 
ale Orașului de Fier, Ido înţelege 
că Alita este un sistem militar 
umanoid creat cu tehnologie 
RUM (Republicile Unite de pe 
Marte), un cyborg creat pentru 
luptă, și încearcă să o ferească de 
un viitor violent, în timp ce noul 
ei prieten - Hugo (Keean Johnson) 
- o ajută să-și recapete memo-
ria. Descoperim alături de Alita 
această lume distopică a Orașului 
de Fier, preocupările adolescenţi-
lor din acea lume, fi orii iubirii (iar 
această perspectivă ne-o apropie 
și mai mult pe protagonistă), 
eroismul tinerei, dar și ispita de 
a asculta de propria natură letală 
odată ce descoperă că are o forţă 
interioară inegalabilă. Frămân-
tările, dilemele şi alegerile Alitei 
arată efortul scenariștilor de a 
face din ea un personaj cu adevă-
rat captivant.

În „Alita: Battle Angel“, majo-
ritatea oamenilor nu au corpuri 
naturale, ci au „îmbunătăţiri 

tehnologice“, combinaţii de 
părţi organice și robotice din 
cauza mediului violent în care 
trăiesc în Orașul de Fier. Socie-
tatea din „Alita: Battle Angel“ 
e împărţită în două clase, a să-
racilor, care vieţuiesc în orașul 
gunoaielor - Iron City - și boga-
ţii, ce trăiesc în Zalem, ancorat 
la Pământ de un lift spaţial gi-
gantic care atrage consumabile 
și trimite gunoiul jos. Cei de jos 
visează la Zalem. Orașul de Fier 
e construit pe verticală, straturi 
peste straturi, ca într-un joc vi-
deo. Scenariștii prefigurează în 
acest film zorii a ceea ce va de-
veni Alita într-un (sperăm noi) 
sequel - cea care va conduce o 
revoltă împotriva sistemului 
dictatorial al lui Nova, un villa-
in de neatins, dar omniprezent 
și omnipotent.

Spectatorului, asemenea Ali-
tei, i se refuză accesul în Zalem, 
iar asta face și mai intensă do-
rinţa noastră ca Alita să schim-
be balanţa acestei lumi divizate. 
În lumea de jos, toate energiile 
agresive ale societăţii în care 
„oamenii“ legii sunt roboţii, se 
concentrează într-un sport su-
per-violent, MotorBall, în care 
participanţii se pot omorî în goa-
na după minge. Campionul fi e-
cărei ediţii e acceptat în Zalem... 
Alita va ajunge în această com-
petiţie de tip ice speed skating, 
așadar aleargă și luptă pentru 
viaţa ei în arenă, iar secvenţele 
sunt ameţitoare.

Alita reuşeşte să facă fi lmele 
cu cyborgi să depăşească regis-
trul benzilor desenate şi al publi-
cului adolescent. Alita vorbeşte 
despre bine şi rău, despre uma-
nitate în condiţii adverse. Poate 
nu în ultimul rând, e un mesaj 
feminist, despre puterile ascun-
se pe care orice „ea“ le are. Un 
fi lm de văzut pe ecran cât mai 
mare. 

„Alita, îngerul 
războinic“, 
un film 
spectaculos 
pentru toate 
vârstele

Eşti cea mai  
avansată armă               
din lume.                              
Dar e doar                        
o carcasă.                       
Nu e nici bună,                  
nici rea.                             
Partea asta             
depinde de tine.
DR. DYSON IDO                                         
(CHRISTOPH WALTZ)
replică din “Alita,
îngerul războinic”
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În ce mod 
îţi afectează greutatea 
viaţa sexuală

10medicină
Cinci alimente 
care păstrează 
sănătatea dentară

În acest show nu 
este vorba doar 
despre voce, ci 
despre găsirea 
performerului, 
entertainerului care 
să aibă emoţie, 
carismă, voce, 
talent. Pe scurt, 
trebuie să aibă toate 
ingredientele pe 
care publicul şi le 
doreşte atunci când 
cumpără un bilet la                  
un spectacol şi vrea      
să vadă un artist!
LOREDANA GROZA
artistă

re 

ate

nd 
        la          
   ea   

CABRAL 
va prezenta 
„Cântă acum 
cu mine“

Pro TV va lansa, pe 3 martie, noul show „Cântă acum cu 
mine“, prezentat de Cabral şi unde Loredana joacă un rol 
foarte important. Iată despre ce este vorba!

    Pro TV a început anul cu dreptul, mulţumită 
succesului de care se bucură producţiile „Ferma“ şi 
„Românii au talent“. La începutul lunii martie se va lansa 
însă un nou proiect, care, cel puţin în promo şi în varianta 
internaţională, arată spectaculos. Este vorba de „Cântă 
acum cu mine“, un show de divertisment, care a fost 
fi lmat pe platourile din Varşovia, Polonia. Este vorba 

de un concurs atipic de talente în 
domeniul muzicii. Concurenţii sunt 

apreciaţi de un juriu format din 100 
de muzicieni, conduşi de „Regina“ 

Loredana Groza. Aceştia sunt aşezaţi 
într-o gradenă spectaculoasă, 
ca un zid imens, de unde 
fi ecare apreciază actul artistic al 
concurenţilor în propria manieră. 
„«Cântă acum cu mine» e un show 

surprinzător, vesel. Se râde mult, se 
cântă şi mai mult. În emisiune sunt 100 

de specialişti din zona muzicală, oameni 
care ştiu să cântărească un act artistic din 

multiple puncte de vedere. Ideea e că nu ne 
bazăm pe un juriu din 3, 4 sau 5 juraţi… 

Avem 100! 100 de păreri, 100 de aşteptări, 100 de idei. 
Sunt greu de mulţumit, greu de convins, dar şi dacă 
reuşeşti, cei 50.000 de euro sunt ai tăi!“, declară 
Cabral, prezentatorul show-ului.

Loredana, căpitanul juraţilor, adaugă: „«Cântă 
acum cu mine» este un show revoluţionar, datorită 
formatului. În acest show nu este vorba doar 
despre voce, ci despre găsirea performerului, 
entertainerului care să aibă emoţie, carismă, 

voce, talent. Pe scurt, trebuie să aibă toate ingredientele 
pe care publicul şi le doreşte atunci când cumpără un 
bilet la un spectacol şi vrea să vadă un artist. Căutăm 
artistul complet!“. Printre membrii juriului se afl ă şi 
foşti participanţi la „Vocea României“ sau „Românii 
au talent“, printre care şi Julie Mayaya, Seredinchi, 
dar şi personaje excentrice, travestiţi, precum 

Rusty sau Alexander White, un infl uencer care 
impresionează pe social media cu machiajele 

excentrice şi hainele feminine pe care le 
poartă.  
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